Дело № 1-181/2023

УИД 33RS0001-01-2023-001225-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 августа 2023 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Каюшкина Д.А.,

при секретаре Морозовой А.В.,

с участием государственных обвинителей Сатаровой Н.Ю., 

ФИО25, ФИО26,

подсудимых ФИО29,

ФИО27, Петрухно С.А.,

защитников – адвокатов Жаркова А.С., Бабенкова Ю.А., 

Кирсанова А.С., ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире уголовное дело в отношении:

ФИО29 ....

25.12.2022 .... по ч.3 ст.171.2 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года со штрафом в размере 100 000 рублей (не оплачено 53275 рублей 14 копеек),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ФИО27 ....

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ПЕТРУХНО С.А. ....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

установил:

ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. (каждый) совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах.

20.12.2006 Государственной Думой Российской Федерации Федерального Собрания Российской Федерации принят Федеральный закон № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», вступивший в силу с 01.01.2007, которым определены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и установлены ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

При этом игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, были вправе продолжить свою деятельность до 30.06.2009 без получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Все игорные заведения, не отвечающие требованиям, установленным данным законом, должны были прекратить свою деятельность до 01.07.2009. После 01.07.2009 любая деятельность по организации и проведению азартных игр, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, могла осуществляться только в специальных игорных зонах, при условии получения в установленном законом порядке разрешения. 

На основании ч.ч. 1,2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Закон № 244-ФЗ), а также Постановления Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Российской Федерации создано пять игорных зон: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область. На территории Владимирской области игорная зона не создана, в связи с чем, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации после 01.07.2009 является незаконной.

Согласно п.п.1-6 ст.4 Закона № 244-ФЗ, азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игровых автоматов, которые согласно п. 18 ст.4 Закона № 244-ФЗ представляют собой игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, расположенных вне игорной зоны. Ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии Законом №244-ФЗ интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры. Выигрышем являются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры. Организатором азартной игры является юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр. Деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Согласно ст.5 Закона № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр в игорных заведениях, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах. Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных Законом № 244-ФЗ. 

Не позднее июля 2020 года, у ФИО29, находившегося в г. Владимир, осознававшего, что деятельность по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории Владимирской области является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, тем самым осознававшего общественную опасность своих действий, предвидевшего неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желавшего их наступления, побуждаемого корыстными мотивами и целью, возник прямой преступный умысел, направленный на создание и руководство организованной группой, для совместного совершения тяжкого преступления, с целью получения постоянного источника преступного дохода, извлекаемого от незаконной деятельности по организации и проведению на постоянной основе азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», планирования и осуществления преступной деятельности на длительный период, с применением методов конспирации, направленной на недопущение пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, избежания уголовной ответственности за незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием сети «Интернет», в нарушение положений Закона № 244-ФЗ. 

ФИО29 в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, разработал план и схему совершения преступления на территории г. Владимира с последующей перспективой дальнейшего развития преступной деятельности и появлением участников создаваемой им организованной группы. 

Согласно преступному плану ФИО29, организация и проведение на постоянной основе азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», должно происходить по следующей схеме:

– арендовать в г. Владимире нежилое помещение, с имеющимся доступом к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет» и иной необходимой инфраструктурой;

– приобрести игровое оборудование, предназначенное для проведения азартных игр, которое с использованием мер конспирации (в ночное время) доставить в арендованное нежилое помещение;

– организовать подключение приобретенного игрового оборудования к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», после чего установление на нем игрового программного обеспечения, обслуживание которого возможно осуществлять дистанционно, используя аналогичную версию телефонного приложения, при помощи которого через информационную сеть «Интернет» осуществляется доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры; 

– оборудовать обстановку арендованного помещения под игорное заведение;

– установить на входную дверь в арендованное помещение специальную пропускную систему (домофон), электронные ключи от которой выдать проверенным участникам азартной игры, тем самым исключив доступ в игорное заведение посторонних лиц, достигая цели конспирации преступной деятельности;

– организовать загрузку на мобильные телефоны, находящиеся в пользовании проверенных участников азартной игры, игрового программного обеспечения при помощи которого, через информационную сеть «Интернет», осуществляется доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры, с целью извлечения преступного дохода от лиц, не имеющих реальную возможность посещать игорные заведения; 

– арендовать в г. Владимире квартиру, с имеющиеся доступом к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет» и иной необходимой инфраструктуры для проживания и доступа к азартным играм наиболее приближенных к нему лиц;

– доставить в арендованную квартиру имеющихся у него во владении персональные компьютеры (два ноутбука), на одном из которых установлено игровое программное обеспечение, обслуживание которого возможно осуществлять дистанционно, используя аналогичную версию телефонного приложения, при помощи которого через информационную сеть «Интернет» осуществляется доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры; 

– подключить вышеуказанные персональные компьютеры к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», после чего установить на оставшемся компьютере игровое программное обеспечение, обслуживание которого возможно осуществлять дистанционно, используя аналогичную версию телефонного приложения, при помощи которого через информационную сеть «Интернет», осуществляется доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры; 

– создать условия в арендованной квартире соответствующие игорному заведению.

ФИО29, полагаясь на свои организаторские способности, отвел в создаваемой им организованной группе себе роль руководителя, решил профинансировать подготовительный этап к преступной деятельности, осуществил распределение ролей между собой и её участниками следующим образом. 

ФИО29 как организатор, единственный руководитель и участник организованной группы:

– на начальном этапе профинансировал незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлял материально-техническое обеспечение преступной деятельности, как на подготовительном этапе, так и в процессе осуществления преступной деятельности;

– осуществлял поиск и определял места незаконной организации и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»:

1) в период с 1 до 31 июля 2020 года ФИО29 лично подыскал и договорился о долгосрочной аренде, с неосведомленным об его преступном умысле ФИО22 нежилого помещения, расположенного на втором этаже отдельно стоящего здания, на участке огороженной территории вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., в которой участник организованной преступной группы ФИО27 и её руководитель ФИО29, при содействии участника организованной преступной группы Петрухно С.А., осуществляли незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» по 24.02.2022;

2) в период с 1 до 12 октября 2021 года ФИО29 лично подыскал и договорился, с неосведомленной об его преступном умысле ФИО17 о долгосрочной аренде квартиры, расположенной по 

<

адрес> в которой участник организованной группы, уголовное преследования в отношении которой прекращено в связи со смертью (далее – гражданка С.), и её руководитель ФИО29 осуществляли незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в период времени с 12.10.2021 до её пресечения правоохранительными органами 18.03.2022;

– подыскивал и приобретал игровое оборудование, предназначенное для проведения азартных игр:

1) в период с 1 до 31 июля 2020 года в ночное время, непосредственно после договоренности с ФИО22 об аренде нежилого помещения, расположенного на втором этаже отдельно стоящего здания, на участке огороженной территории вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., ФИО29, действуя умышленно, обеспечил доставку в него приобретённых им в вышеуказанный период времени двух терминалов, с встроенными купюроприёмными аппаратами, которые использовались организованной группой в качестве игрового оборудования. Далее, в период с 1 до 30 сентября 2020 года в ночное время, ФИО29, с целью увеличения преступного дохода, обеспечил доставку в игорное заведение, расположенное на втором этаже отдельно стоящего здания, на участке огороженной территории вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., приобретённых им в вышеуказанный период времени, еще двух терминалов, с встроенными купюроприёмными аппаратами, которые использовались организованной группой в качестве игрового оборудования.

2) 12.10.2021 ФИО29, арендовав квартиру по 

<

адрес>, действуя умышленно, доставил в неё, ранее приобретенные, два персональных компьютера, а именно ноутбук марки Hewlett Packard модель НР 530 с серийным номером №, ноутбук марки Fujitsu Siemens модель Amilo Pro №, которые использовались организованной преступной группой в качестве игрового оборудования. 

– организовал подключение и подключил будущее игровое оборудование к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», непосредственно после чего организовал установление и установил на нём игровое программное обеспечение:

1) в периоды с 01.07.2020 до 31.07.2020 и с 01.09.2020 до 30.09.2020, ФИО29, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенного на втором этаже отдельно стоящего здания, на участке огороженной территории вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., при содействии участника организованной преступной группы Петрухно С.А., действуя в достижении единого преступного умысла и в целях получения преступного дохода, извлекаемого от незаконной игорной деятельности, обеспечил подключение приобретенных в вышеуказанные периоды четырех терминалов к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», непосредственно после этого, при содействии участника организованной преступной группы Петрухно С.А., обеспечил установку на указанные терминалы игрового программного обеспечения, «.... предназначенного для осуществления азартных игр с получением денежного выигрыша, игровой процесс которого аналогичен алгоритму работы игровых программ правообладателей .... и компании .... обслуживание, которого позволяло осуществлять дистанционно, используя аналогичное программное обеспечение «....» являющегося одной из версией телефонного приложения, которое было установлено на мобильном телефоне ФИО29 и в последствие на мобильных телефонах участников организованной группы ФИО27 (не позднее ноября 2020 года) и гражданки С. (не позднее 12.10.2021), и при помощи которого через информационную сеть «Интернет» осуществлялся доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программные обеспечения азартных игр и сами игры, что в том числе позволяло соблюдать конспирацию преступной деятельности, не позволяя в случая её внезапного пресечения правоохранительными органами получить технические сведения о механизме работы азартных игр, учете денежных средств, полученных организованной группой при функционировании вышеуказанного программного обеспечения.

2) 12.10.2021 ФИО29, находясь в квартире по 

<

адрес> в продолжение реализации единого преступного умысла и в целях получения преступного дохода, извлекаемого от незаконной игорной деятельности, подключил приобретенные ранее два персональных компьютера, а именно ноутбук марки Hewlett Packard модель НР 530 с серийным номером №, ноутбук марки Fujitsu Siemens модель Amilo Pro V3405 №, к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», непосредственно после этого, обеспечил установку на указанные терминалы игрового программного обеспечения ....», предназначенного для осуществления азартных игр с получением денежного выигрыша, игровой процесс которого аналогичен алгоритму работы игровых программ правообладателей .... (Россия) и компании «.... обслуживание которого позволяло осуществлять дистанционно, используя аналогичную версию телефонного приложения, которое было установлено на мобильном телефоне ФИО29 и в последствие на мобильных телефонах участников организованной группы ФИО27 (не позднее ноября 2020 года) и гражданки С. (не позднее 12.10.2021), и при помощи которого через информационную сеть «Интернет» осуществлялся доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры, что в том числе позволяло соблюдать конспирацию преступной деятельности, не позволяя в случае её внезапного пресечения правоохранительными органами получить технические сведения о механизме работы азартных игр, учете денежных средств полученных организованной группой при функционировании вышеуказанного программного обеспечения.

– определял направления незаконной преступной деятельности организованной группы, формировал её структуру:

ФИО29, в период времени с 01.07.2020 по 31.07.2020, продолжая реализовывать преступный умысел, с учетом отсутствия соответствующих навыков, решил, что для достижения преступного результата ему понадобится помощь лица, имеющего познания в области информационных технологий и вычислительной техники, имеющего навык и опыт подключения, обслуживания и ремонта игрового оборудования, что являлось необходимым условием для подобного рода совершения преступления.

Непосредственно после этого, в продолжение реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведения азартных игр, в период времени с 01.07.2020 по 31.07.2020 ФИО29, получив от неустановленных следствием лиц, сведения о лице, имеющем познания в области информационных технологий, вычислительной техники, а также опыт подключения, обслуживания и ремонта игрового оборудования, которым оказался Петрухно С.А., договорился с последним об оказании услуг по подключению терминалов к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», на что Петрухно С.А. ответил согласием. В указанный период времени ФИО29 совместно с Петрухно С.А. проехал на участок огороженной территории вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., находясь, на котором, пройдя на второй этаж отдельно стоящего здания в арендованное нежилое помещение, ФИО29 передал Петрухно С.А. код идентификации установки на приобретенные два терминала игрового программного обеспечения .... обслуживание которого позволяло осуществлять дистанционно, используя аналогичное программное обеспечение .... являющееся одной из версией телефонного приложения, которое было установлено на мобильном телефоне ФИО29, и при помощи которого через информационную сеть «Интернет», осуществляется доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры. 

Действуя по указаниям ФИО29, находясь в вышеуказанный период времени и месте, Петрухно С.А., подключив два терминала к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» и в процессе осуществления установки игрового программного обеспечения, визуально увидев на дисплее соответствующие изображения с символикой азартных игр, осознал, что два терминала будут использоваться ФИО29, в качестве игрового оборудования, с доступом к азартным играм. Несмотря на осознание того обстоятельства, что своими действиями Петрухно С.А. осуществляет содействие к совершению преступления по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», путем предоставления средств совершения преступления, он продолжил выполнять указания ФИО29 и установил на два терминала игровое программное обеспечение .... управление которым стало возможно осуществлять с мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО29 

Далее, в продолжение реализации прямого преступного умысла, с целью начала формирования состава создаваемой им организованной группы, убедившись в компетенции Петрухно С.А., не позднее 1 июля 2020 года, ФИО29 находясь за рулем автомобиля, по маршруту следования от 

<

адрес> к месту жительства Петрухно С.А., по 

<

адрес> предложил последнему вступить в создаваемую организованную группу под его руководством для совместного совершения тяжкого преступления – организации и проведения на постоянной основе азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», планирования и осуществления преступной деятельности на длительный период, в которой отвел ему роль «пособник по обслуживанию игрового оборудования и технических средств» организованной группы. 

Петрухно С.А., в указанный период времени и в указанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, побуждаемые корыстными мотивами и целью систематического получения стабильного дохода от преступной деятельности в составе организованной группы, дал свое согласие, вступив тем самым в созданную организованную группу под руководством ФИО29, став её участником.

Таким образом, не позднее 1 июля 2020 года на территории г.Владимир сформировался первоначальный состав и начала действовать созданная ФИО29 организованная группа в составе её лидера ФИО29 и её участника Петрухно С.А., объединённых единым преступным умыслом, побуждаемых корыстными мотивами и целью, которые договорились о совершении под руководством ФИО29 тяжкого преступления – незаконной организации и проведению на постоянной основе азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

После этого, ФИО29, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на стабильную и длительную преступную деятельность, созданной им организованной группы, используя организационные и управленческие функции, с целью формирования окончательного состава организованной группы, решил, что для достижения преступного результата в состав организованной группы необходимо также включить лицо, имеющее опыт ведения делового общения с клиентами, то есть обслуживающий участников азартной игры персонал. 

Реализуя задуманное, с целью формирования состава организованной группы, в период с 01.11.2020 по 30.11.2020, ФИО29, находясь на территории г. Владимир, будучи знакомым с ФИО27, являющейся администратором мини отеля-хостела, расположенного по 

<

адрес> с учетом её личностных качеств и занимаемой должности вблизи действующего игорного заведения, при личной встрече с последней, сообщил разработанный им преступный план и схему, после чего предложил вступить в созданную им организованную группу, под его руководством для совместного совершения тяжкого преступления – незаконной организации и проведению на постоянной основе азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», планирования и осуществления преступной деятельности на длительный период, в которой отвел ей роль «администратора игорного заведения, расположенного на втором этаже отдельно стоящего здания вблизи 

<

адрес>» организованной группы. 

ФИО27, находясь в указанный период времени и месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, побуждаемая корыстными мотивами и целью, по систематическому получению стабильного преступного дохода в составе организованной группы, дала свое согласие, вступив тем самым в созданную организованную группу под руководством ФИО29, став её участником. Непосредственно после чего ФИО29 установил на мобильном телефоне, находящемся в пользовании ФИО27 мобильное приложение «....», при помощи которого последняя стала иметь возможность обеспечивать через информационную сеть «Интернет» доступ участникам азартных игр к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры. 

В продолжение реализации единого преступного умысла, с целью формирования окончательного состава организованной группы, не позднее октября 2021 года, ФИО29 находясь на территории г. Владимир, будучи знакомым с гражданкой С., имеющей опыт работы в игорных заведениях и игры в азартные игры, при личной встрече с последней, сообщил разработанный им преступный план и схему, после чего предложил вступить в созданную им организованную группу, под его руководством для совместного совершения тяжкого преступления – организации и проведению на постоянной основе азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», планирования и осуществления преступной деятельности на длительный период, в которой отвел ей роль «администратор игорного заведения, расположенного по 

<

адрес> организованной группы. 

Гражданка С., находясь в указанный период времени и месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, побуждаемая корыстными мотивами и целью, по систематическому получению стабильного преступного дохода в составе организованной группы, дала свое согласие, вступив тем самым в созданную организованную группу под руководством ФИО29, став её участником. Непосредственно после чего ФИО29 установил на мобильном телефоне, находящемся в пользовании гражданки С. мобильное приложение «....», при помощи которого последняя стала иметь возможность обеспечивать через информационную сеть «Интернет» доступ участникам азартных игр к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры. 

– распределял роли между участниками организованной группы:

Получив согласие Петрухно С.А. на совместное совершение преступления, ФИО29 определил сферу преступной деятельности, а именно: Петрухно С.А. под его руководством должен был осуществлять подключение, последующее систематическое техническое обслуживание и ремонт игорного оборудования, используемого для доступа к азартным играм, поддержание его в рабочем состоянии. А именно, Петрухно С.А., в период с 01.07.2020 по 30.09.2020, по поручениям ФИО29, в продолжение реализации единого преступного умысла, обеспечивал монтаж и функционирование в игорном заведении, расположенном на втором этаже отдельно стоящего здания вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., игрового оборудования, а именно осуществил подключение четырех терминалов к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», установление на них игрового программного обеспечения .... обслуживание которого позволяло осуществлять дистанционно, используя аналогичное программное обеспечение .... являющееся одной из версией мобильного приложения, которое было установлено на мобильном телефоне ФИО29 и в последствие на мобильных телефонах участников организованной группы ФИО27 (не позднее ноября 2020 года) и гражданки С. (не позднее 12.10.2021), и при помощи которого через информационную сеть «Интернет», осуществлялся доступ к удаленным от территории Владимирской области серверам, на которых хранились программное обеспечение азартных игр и сами игры, что в том числе позволяло соблюдать конспирацию преступной деятельности, не позволяя в случая её внезапного пресечения правоохранительными органами получить технические сведения о механизме работы азартных игр, учете денежных средств, полученных организованной группой при функционировании вышеуказанного программного обеспечения.

Кроме того, Петрухно С.А., в период с 01.07.2020 по 24.02.2022, по поручениям ФИО29, а также вступившей в состав организованной группы с ноября 2020 года ФИО27, в продолжение реализации единого преступного умысла, осуществлял систематическое техническое обслуживание вышеуказанного игрового оборудования, установленного в игорном заведении, расположенном на втором этаже отдельно стоящего здания вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., поддерживал его в рабочем состоянии, выполняя его ремонт.

ФИО27, согласно отведенных ей ФИО29 функций в преступной группе, выполняла в период с 01.11.2020 по 24.02.2022 роль «администратора игорного заведения, расположенного на втором этаже отдельно стоящего здания вблизи 

<

адрес> а именно: 

1. осуществляла ежедневный допуск участников азартной игры в помещение игорного заведения, а также его закрытие. Так, ФИО27, действуя умышленно, по указанию ФИО29, и в соответствии с установленным последним графиком работы игорного заведения, осуществляла ежедневное его открытие путём снятия и установку навесного замка входной двери для допуска участников азартной игры к игровому оборудованию;

2. осуществляла организационно-хозяйственное обеспечение незаконного игорного заведения. Так, ФИО27, действуя умышленно, по указаниям ФИО29, осуществляла непосредственную оплату незначительных затрат связанных с деятельностью игорного заведения (приобретением чая, сахара, одноразовой посуды, напитков и т.п.) из средств, полученных от незаконной игорной деятельности или от ФИО29; обеспечивала санитарную чистоту и порядок в помещении игорного заведения; обеспечивала наличие в игровом оборудовании денежных средств к выдаче предполагаемого выигрыша участникам азартной игры. Кроме того, ФИО27, действуя умышленно, в связи с неисправностями технических средств и игрового оборудования, установленных в игорном заведении, по поручениям ФИО29, осуществляла вызов для их обслуживания и ремонта участника организованной группы Петрухно С.А., после чего по согласованию с ФИО29, осуществляла передачу Петрухно С.А. денежных средств в счет оплаты его услуг из числа денежных средств, полученных от незаконной игорной деятельности;

3. устанавливала правила проведения незаконных азартных игр, в том числе условия и порядок получения выигрыша участникам азартной игры, в случае отсутствия в игровом оборудовании необходимой суммы денежных средств;

4. устанавливала способы учета, получаемых от участников азартных игр, денежных средств, то есть преступного дохода, а также должников;

5. по указаниям ФИО29 осуществляла сбор денежных средств, вырученных от незаконной игорной деятельности и передавала их последнему;

6. выполняла иные задачи и поручения организатора группы, направленные на обеспечение функционирования организованной преступной группы, работы игорного заведения, а также привлечения новых проверенных участников азартных игр, в том числе являющихся посетителями мини отеля-хостела, расположенного по 

<

адрес> администратором которого ФИО27 продолжала работать. 

Гражданка С., согласно отведенных ей ФИО29 функций в преступной группе, выполняла в период с 12.10.2021 по 18.03.2022 роль «администратора игорного заведения, расположенного по 

<

адрес> а именно: 

1. осуществляла ежедневный допуск участников азартной игры в помещение игорного заведения, а также его закрытие. Так, гражданка С., действуя умышленно, по указанию ФИО29, и в соответствии с установленным последним графиком работы игорного заведения, осуществляла открытие входной двери для допуска участников азартной игры к игровому оборудованию;

2. осуществляла организационно-хозяйственное обеспечение незаконного игорного заведения. Так, гражданка С., по поручениям ФИО29, осуществляла непосредственную оплату незначительных затрат связанных с деятельностью игорного заведения (приобретение чая, сахара, одноразовой посуды, напитков и т.п.) из средств, полученных от незаконной игорной деятельности или от ФИО29; обеспечивала санитарную чистоту и порядок в помещении игорного заведения;

3. устанавливала правила проведения незаконных азартных игр, в том числе условия и порядок получения выигрыша участникам азартной игры;

4. устанавливала способы учета получаемых от участников азартных игр денежных средств, а также должников;

5. по указаниям ФИО29 осуществляла сбор денежных средств, вырученных от незаконной игорной деятельности и передавала их последнему;

6. выполняла иные задачи и поручения организатора группы, направленные на обеспечение функционирования организованной преступной группы, работы игорного заведения, а также привлечения новых проверенных участников азартных игр.

– осуществлял общее руководство организованной группой, путем дачи устных поручений и указаний её участникам;

– определял режим работы игорных заведений;

– осуществлял финансовое обеспечение незаконной игорной деятельности, в том числе по уплате возможного выигрыша участникам азартных игр;

– принимал меры по обеспечению безопасности игорных заведений и участников организованной группы, а также поддержанию внутренней дисциплины среди них;

– лично получал от участников азартной игры или участников организованной группы ФИО27 и гражданки С., и распределял преступный доход, полученный от незаконной игорной деятельности между участниками преступной группы;

– выполнял иные организационные и управленческие функции, как при совершении преступлений, так и при обеспечении преступной деятельности организованной группы, в том числе предоставлял участникам азартной игры 10% «кэшбэк» от проигранной суммы денежных средств в азартные игры; не допускал в игорные заведения участников азартных игр, нарушавших внутренние правила игорного заведения, в том числе причинивших порчу игорного оборудования; в период вынужденного отсутствия участников организованной группы ФИО27 и гражданки С. выполнял их функции.

Таким образом, в организованной группе строго соблюдалась жесткая (четкая) конспиративная система, позволявшая её участникам и организатору вести запрещенную законом игорную деятельность длительное время, не подвергаясь установленной законом уголовной ответственности.

Организация и проведение азартных игр организованной группой заключались в многоступенчатой системе управления и контроля, позволяющей участникам группы создать и обеспечить необходимые условия для осуществления игорной деятельности в подконтрольных им помещениях игорных заведений на территории г. Владимир. 

Выработанная система преступной деятельности позволяла организаторам и участникам организованной группы конспирировать свои данные и незаконную деятельность, а также оказывать противодействие законной деятельности сотрудников правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступной деятельности, препятствовала изъятию и уничтожению игорного оборудования, «черной» бухгалтерии и преступного дохода.

Согласно установленным ФИО29 правилам проведения азартных игр в игорном заведении, расположенном на втором этаже отдельно стоящего здания вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., принцип азартной игры заключался в том, что посетитель (участник азартной игры), имеющий доступ (электронный ключ) в помещение игорного заведения, с целью участия в азартных играх осуществлял внесение наличных денежных средств в терминал, через встроенный купюроприёмный аппарат, тем самым заключал основанное на риске соглашение о своем участии в азартных играх, либо осуществлял безналичный перевод денежных средств на указанный ФИО29, либо участником организованной группы ФИО27 банковский счет. Поступившие от участника азартных игр денежные средства, зачислялись на виртуальный баланс азартной игры в виде кредитов (баллов), количеством эквивалентном внесенной сумме денежных средств, после чего участник азартной игры, используя ярлык азартных игр, отображаемых на дисплее указанного игрового оборудования, через игровое программное обеспечение .... осуществлял доступ через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе, через сеть «Интернет», к азартным играм. При наличии выигрышной комбинации, количество кредитов (баллов), имеющихся в распоряжении участника азартной игры на виртуальном балансе игрового оборудования увеличивалось, и тот мог в любой момент прекратить азартную игру и получить из игрового оборудования, оснащенного купюроприёмным аппаратом, денежные средства эквивалентные количеству кредитов (баллов), присутствующих на виртуальном балансе игрового оборудования на момент окончания азартной игры, либо в отсутствие необходимой суммы выигранных денежных средств в игровом оборудовании, обратиться к ФИО29, либо с ноября 2020 года по поручению последнего к участнику организованной группы ФИО27, с соответствующим требованием выдать сумму выигрыша, которые выплачивали участнику азартной игры в наличной, либо безналичной форме денежные средства. В случае проигрыша количество кредитов (баллов), имеющихся в распоряжении участника азартной игры на виртуальном балансе игрового оборудования уменьшалось, а при их полном отсутствии азартная игра прекращалась, и тот мог её возобновить при дополнительном внесении в игровое оборудование денежных средств в неограниченном количестве и продолжить азартную игру. Кроме этого участник азартной игры по своему усмотрению мог увеличивать ставку азартной игры.

Согласно установленным ФИО29 правилам проведения азартных игр в игорном заведении по 

<

адрес> принцип азартной игры заключался в том, что посетитель (участник азартной игры), пребывающий по предварительному уведомлению участника организованной группы гражданки С., либо непосредственно её организатора ФИО29, в помещение игорного заведения с целью участия в азартных играх, заключал основанное на риске устное соглашение с администратором игорного заведения гражданкой С., либо в её отсутствие с руководителем организованной группы ФИО29 о своем участии в азартных играх и передавал тем наличные денежные средства, либо осуществлял безналичный перевод денежных средств на указанный последними банковский счет. Поступившие от участника азартных игр денежные средства, ФИО29, либо участником организованной группы гражданкой С., зачислялись на виртуальный баланс азартной игры в виде кредитов (баллов), количеством эквивалентном внесенной сумме денежных средств, после чего участник азартной игры выбирал для игр персональный компьютер – ноутбук, с которого, используя ярлык азартных игр, отображаемых на мониторе указанного игрового оборудования, через игровое программное обеспечение .... осуществлял доступ через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе через сеть «Интернет», к азартным играм. При наличии выигрышной комбинации, количество кредитов (баллов), имеющихся в распоряжении участника азартной игры на виртуальном балансе игрового оборудования увеличивалось, и тот мог в любой момент прекратить азартную игру и получить от ФИО29, либо по поручению последнего от участника организованной группы гражданки С. сумму выигрыша, которую выплачивали в денежном выражении в наличной, либо безналичной форме, с учетом количества выигранных кредитов (баллов) присутствующих на виртуальном балансе игрового оборудования на момент прекращения азартной игры. В случае проигрыша количество кредитов (баллов), имеющихся в распоряжении участника азартной игры на виртуальном балансе игрового оборудования уменьшалось, а при их полном отсутствии азартная игра прекращалась, и тот мог её возобновить при дополнительном внесении в игровое оборудование денежных средств в неограниченном количестве и продолжить азартную игру. Кроме этого участник азартной игры по своему усмотрению мог увеличивать ставку азартной игры.

Доходом, извлеченным от указанной преступной деятельности, являлись проигранные денежные средства, которые предоставляли участники азартной игры, каждого вышеуказанного игорного заведения в результате проведения в данном заведении незаконных азартных игр, и которые ежедневно аккумулировались у организатора организованной группы ФИО29, либо по поручению последнего у её участников ФИО27 и гражданки С.. При этом, собранные от незаконной игорной деятельности денежные средства передавались администраторами игорных заведений ФИО29, которым осуществлялось их распределение на погашение затрат, связанных с функционированием игорных заведений, в том числе на оплату аренды помещений, услуг ЖКХ, вознаграждение участникам организованной группы, иных расходов, связанных с обеспечением деятельности незаконных игорных заведений. Оставшейся частью преступного дохода от незаконной игорной деятельности ФИО29 распоряжался по своему усмотрению.

Организованная группа осуществляла свою преступную деятельность на территории г. Владимира в период с 01.07.2020 до 18.03.2022, то есть до момента пресечения её сотрудниками правоохранительных органов. 

Об устойчивости созданной и возглавляемой ФИО29 организованной группы свидетельствуют: 

-длительность её существования (с 01.07.2020 до 18.03.2022);

-тщательный подбор её соучастников;

-постоянство состава (в организованную группу входили ФИО29, ФИО27, гражданка С. и Петрухно С.А.)

-распределение ролей между участниками организованной группы, их совместная деятельность по подготовке и совершению длящегося преступления, согласованность между ними действий;

-планирование и тщательная подготовка к совершению преступления;

-постоянство форм и методов преступной деятельности; 

-материально-техническая оснащенность (наличие игрового оборудования и т.п.);

-строгое подчинение лидеру организованной группы, выполнение его указаний и поручений, поддержание дисциплины.

О сплоченности созданной и возглавляемой ФИО29 организованной группы свидетельствуют:

-иерархическая структура управления, возглавляемая единоличным организатором – ФИО29;

- конспиративность и маскировка преступной деятельности (пропускной режим в игорные заведения предполагал доступ исключительно проверенных участников азартных игр, установленное на игровом оборудовании игровое программное обеспечение, обслуживание которого осуществлялось, в том числе дистанционно, используя аналогичную версию телефонного приложения, установленного на мобильных телефонах ФИО29 и в последствие участников организованной группы ФИО27 и гражданки С., позволяло в случае внезапного пресечения преступной деятельности правоохранительными органами осуществить его удаленное отключение, что не позволяло получить технические сведения о механизме работы азартных игр, учете денежных средств полученных организованной группой в результате преступной деятельности);

- общность целей и задач, заключавшихся в осуществлении деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории г. Владимира, подкрепленные осознанием того, что успешное достижение преступного результата может быть обеспечено только совместными усилиями. Каждый участник организованной преступной группы, действуя умышленно в общих интересах, побуждаемый корыстными мотивами и целью, осознавал, что выполняет часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной группе, выполнял отведенные ему организатором группы круг обязанностей, вытекающих из цели деятельности организованной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления в совокупности и в конечном итоге приводил к достижению общей преступной цели по извлечению преступного дохода; 

-наличие жесткой внутренней дисциплины, выражавшейся в беспрекословном подчинении участников организованной группы Петрухно С.А., ФИО27 и гражданки С. указаниям и поручениям руководителя организованной группы – ФИО29.

Организованная преступная группа, состоящая из Петрухно С.А., ФИО27 и гражданки С., возглавляемая и руководимая ФИО29 осуществляла свою преступную деятельность на территории г. Владимир в период с 01.07.2020 до 18.03.2022, то есть до момента её пресечения правоохранительными органами. 

В результате преступной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории г.Владимира в период с 1 июля 2020 года до 18 марта 2022 года руководитель организованной группы ФИО29, а также её участники (в период участия каждого в преступной деятельности) Петрухно С.А., ФИО27 и гражданка С. извлекли преступный доход.

Подсудимые ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. (каждый) в судебном заседании свою вину в инкриминируемом им деянии признали, в содеянном раскаялись; от дачи показаний об обстоятельствах совершения преступления отказались, воспользовавшись правом, предоставленным им ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных судом, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО29, данных им в ходе предварительного расследования, следует следующее.

В 2020 году он решил заняться организацией азартных игр путем открытия соответствующего заведения в г.Владимир. 

На территории комплекса «....» на 

<

адрес> находилось отдельно стоящее здание, которое использовалось ранее как сторожка, для охраны. Здание было двухэтажное. 

В один из дней июля 2020 года он подъехал в комплекс «....», где пообщался с директором ФИО22, с которым договорился об аренде данного помещения за 20-25 тысяч рублей в месяц. О том, что в указанном здание он планировал открыть игорный зал, он ФИО22 не говорил.

Далее, после определения места открытия игорного заведения, он в подмосковье на черном рынке приобрел четыре игровых автомата, которые имели мониторы и купюроприемники, что позволяло предоставлять игрокам доступ к азартным играм в отсутствие персонала, так как фактически игровые терминалы в полной мере могли сами предоставлять доступ к азартным играм получать от игроков наличные деньги и выдавать возможный выигрыш. За каждый игровой аппарат он заплатил 52 000 рублей. 

Он нанял автомобиль марки «Газель», в который продавцы погрузили купленные игровые аппараты, и доставил их в г.Владимир уже ночью. 

После выгрузки игрового оборудования он установил на свой мобильный телефон программное обеспечение в виде приложения. За данное программное обеспечение он ежемесячно переводил 7% выручки от игорной деятельности неизвестному ему владельцу программы.

Затем, в июле 2020 года, он попросил ПЕТРУХНО С.А. осуществить проверку рабочего состояния приобретенных им игровых терминалов. Петрухно осуществил подключение игровых терминалов в электрическую сеть они заработали. Петрухно выполнил технические манипуляции и сообщил, что все работает исправно. Он оплатил работу Петрухно и тот удалился. Далее в процессе поломки игорных терминалов он вызывал Петрухно, который осуществлял ремонт оборудования либо на месте, либо (в случае серьезной поломки) увозил «мозги» (плату) к себе. За работу Петрухно получал оплату в размере от 500 до 2000 рублей. Петрухно знал, что осуществляет ремонт игорного оборудования. 

Далее, в июле 2020 года, он стал обзванивать своих знакомых игроков в азартные игры, которым сообщил об открытии нового игрового клуба.

На входной двери в помещение клуба на 

<

адрес>, приглашенными им рабочими, был установлен замок (домофон). Он заказал 20 электронных ключей к установленному замку. 

С июля по ноябрь 2020 года процесс предоставления игры игрокам по 

<

адрес>, на территории комплекса «....», осуществлялся единолично им. Он выдавал игрокам ключи от замка домофона, которые после этого самостоятельно могли посещать игорное заведение и играть в игровые аппараты. Сколько игроков посещали игровой клуб на 

<

адрес> он точно не знает, все домофонные ключи он раздал. Потом в процессе существования игорного заведения, он по просьбе игроков докупал электронные ключи. 

Игрокам он сообщил, что по всем вопросам, они могут звонить ему. Из-за того, что ему часто звонили игроки по разным вопросам, он решил, что для улаживания всех этих вопросов ему необходимо нанять оператора зала.

В один из дней ноября 2020 года, он попросил администратора хостела «....» ФИО27, чтобы та стала оператором вышеуказанного игорного зала. Он Репп разъяснил обязанности, а именно: 1) открывать дверь в игорное заведения игрокам, не имеющим домофонный ключ, а также снимать амбарный замок, при открытии игрового клуба, режим работы которого был установлен им с 12 часов дня до 00 часов следующих суток; 2) приобретать кофе, чай, сахар и одноразовую посуду; 3) соблюдать чистоту и порядок в помещение игорного заведения; 4)в случае отсутствия в игровом аппарате денежных средств осуществлять их выдачу, согласно сумме выигрыша игроку, при согласовании с ним, из числа денежных средств предоставленных им заранее Репп; 5) при начале очередных суток работы игорного заведения внесение денежных средств в сами игровые аппараты для выдачи их игрокам на случай выигрыша. Также было возможно выполнения иной работы по функционировании игорного заведения по его отдельному поручению в зависимости от возникновения потребностей у игроков. В частности он несколько раз просил Репп предоставлять финансовый отчет доходов и расходов. 

На выполнение данной работы Репп согласилась и с ноябре 2020 года осуществляла ее по совместительству с выполнением работы администратором хостела «....». За данную работу Репп полагалась заработная плата в размере от 20 до 30 тысяч рублей. Он также пояснил Репп, что о том, что в указанном помещении находиться игорный клуб ни в коем случае не должен знать ФИО22 так как это незаконная деятельность. 

С ноября 2020 года он как лицо, организовавшее незаконную игорную деятельность в указанном адресе, оставил за собой функции полного распоряжения получаемой выручки, а также решения вопросов влияющих на её получение или предоставление каких-либо бонусов игрокам. В частности только с его согласия игрок, проигравший денежную сумму, мог получить 10% от проигранного, а также только он мог распорядиться об осуществлении игроком игры в долг. Равно как и решал иные вопросы, в том числе получения выигрыша и т.д. Также он как организатор игорного заведения нес все финансовые расходы на его содержание и выдачу выигрыша. Также он мог поставить запрет на посещение некоторым игрокам, если те портили оборудование, о чем давал указание Репп. То есть общее руководство организации игорного клуба на 

<

адрес> было единолично за ним. 

Игровой клуб на 

<

адрес> оператором (ФИО27), функционировал с ноября 2020 года по февраль 2022 года. В игровом заведении всегда было до 4 игровых автоматов.

После закрытия клуба в конце февраля 2022 года он игровое оборудование отвез в съемный гараж, откуда впоследствии выдал следствию. Какую прибыль он получил, от организации незаконного игорного заведения на улице 

<

адрес> пояснить затруднился.

Кроме того, осенью 2021 года, он снял в аренду квартиру, расположенную по 

<

адрес>. Там он также решил открыть игорное заведение для своих близких знакомых, но только через ноутбуки, а не через терминалы. 

У него было два ноутбука, на которых он установил аналогичное программное обеспечение «Робот», через которое осуществлялся доступ игрока к азартным играм. Он мог видеть процесс игры игрока на ноутбуке через свой телефон, на котором было установлено аналогичное программное обеспечение. Через указанное программное обеспечение он также как и в клубе на 

<

адрес> ежемесячно для предоставления азартной игры через ноутбуки безналичным расчетом при помощи электронного кошелька переводил 7% неизвестному ему владельцу программного обеспечения от полученной от игорной деятельности выручки. 

Играть в азартные игры на ноутбуках приходили близкие ему люди, которые передавали ему наличные денежные средства. 

С начала октября 2021 года его подруга ФИО1 стала часто проживать у него в данной квартире, помогала ему по хозяйству. Он предложил ФИО1 стать оператором в предоставлении доступа к азартным играм через указанные ноутбуки в его отсутствие прибывавшим в указанную квартиру с его разрешения игрокам. ФИО1 согласилась на его предложение став оператором. У ФИО1 были ключи от вышеуказанной квартиры.

Он ФИО1 пояснил, что ей было необходимо при выполнении работы оператором игорного заведения выполнять следующее: 1) открывать дверь игрокам, по его согласованию, при этом режима работы игорного заведения на 

<

адрес> в квартире никакого установлено не было, все осуществлялось по звонку; 2) включать ноутбуки и запускать процесс азартной игры прибывшему игру, получив от него наличные денежные средства; 3) соблюдать чистоту и порядок в помещении квартиры; 4) приобретать продукты питания и алкоголь для игроков, на денежные средства, которые он оставлял ФИО30; 5) выполнение иной работы по функционировании игорного заведения в указанной квартире по его отдельному поручению в зависимости от возникновения потребностей у игроков. 

Он платил ФИО1 от 800 до 1500 рублей за приход игрока, в зависимости от проигранной им суммы денег, но не менее 800 рублей.

Он как лицо, организовавшее незаконную игорную деятельность в указанном адресе, оставил за собой функции полного распоряжения получаемой выручки, а также решения вопросов влияющих на её получение или предоставление каких-либо бонусов игрокам. Он как организатор игорного заведения нёс все финансовые расходы на его содержание и выдачу выигрыша, оплату работы ФИО1. То есть, общее руководство организации предоставления доступа к азартным играм на 

<

адрес> через два ноутбука было единолично за ним. 

Доступ к азартным играм через два ноутбука по 

<

адрес> просуществовал с 10.10.2021 по 18.03.2022, когда у него все было изъято правоохранительными органами (т.1 л.д.169-208, т.2 л.д.1-16, 88-117, т.4 л.д.60-101, 128-137, т.7 л.д.124-129, 130-138, 161-162).

Из оглашенных судом, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимой ФИО27, данных ей в ходе предварительного расследования, следует следующее.

Она работает администратором в гостинице, на территории которой имеется также автомойка и столовая. Там она познакомилась с Ломидзе. Периодически они стали общаться по телефону. 

На въезде на территорию гостиницы, примерно в 100 метрах от самого здания, находится двухэтажное сооружение, по типу бытовки. На первом этаже сооружения сидел охранник, а второй этаж использовался как бытовка. Размеры помещений первого и второго этажа одинаковые и составляют примерно 2 на 3 метра каждое. 

Примерно осенью 2021 года, Ломидзе предложил ей помочь в игорном бизнесе. Ломидзе просил её сначала приносить на второй этаж сооружения (игорного клуба) чай и кофе. Вход в помещение осуществлялся через дверь с магнитным ключом, а также имелся навесной замок, который требовалась утром открыть, а вечером закрыть. 

На втором этаже располагалось 2 терминала, а в последующем 4. Они представляли собой металлическую конструкцию прямоугольной формы, оборудованные монитором и купюроприёмниками, которые работали на приём и выдачу денежных средств. 

Ей был хорошо знаком принцип работы этих аппаратов, суть их работы заключалась в осуществлении азартной игры, которая осуществлялась посредством интернет соединения и визуальным изображением на мониторе. В помещение клиенты заходили сами при помощи магнитных ключей. Ломидзе ей показал, каким образом денежные средства вставляются в купюроприёмник и каким образом оттуда извлекаются. В основном ФИО29 сам занимался клубом. Прийти туда она могла по звонку Ломидзе, когда тот отсутствовал в клубе. Как правило, его просьба прийти в клуб была связана с тем, что в аппарате кончились денежные средства, видимо ему напрямую сообщали об этом клиенты. 

Ей ФИО29 ставил задачу вынуть денежные средства из ячейки купюроприёника, куда они помещаются самими клиентами перед началом игры, и вставить их в ячейку, откуда денежные средства должны были выдаваться клиенту в случае выигрыша. Приблизительная сумма закладки денег составляла около 5000 рублей сторублёвыми купюрами. Также Ломидзе просил её при поломках игровых терминалов в случае его отсутствия вызывать технического специалиста по имени ПЕТРУХНО С.А. ФИО29 дал ей его номер телефона Петрухно С.А.. Ей приходилось вызывать Петрухно С.А. примерно раз в месяц или раз в два месяца. Возможно Петрухно приезжал чаще по просьбе самого Ломидзе. Также она могла сама перезагрузить терминал, то есть ей требовалось отключить розетку из электросети, а затем включить. О поломках ей сообщал сам Ломидзе. 

Изначально, когда Ломидзе попросил её приносить в игорный клуб чай и кофе, а также открывать и закрывать клуб на навесной замок, Ломидзе платил ей примерно 5000 рублей в месяц. Затем постепенно ФИО29 стал её просить вставлять в купюроприёмник денежные средства, перезагружать терминалы, вызывать специалиста. ФИО29 стал ей платить 15 000 рублей в месяц. Много времени у неё такая работа не отнимала, поскольку весь процесс игры протекал практически без неё, клиенты играли одни, либо в клубе находился сам Ломидзе. Также Ломидзе иногда просил её взять от клиентов небольшие суммы денег, которые те были должны Ломидзе. То есть клиенты сами к ней подходили, протягивали купюры 500 или 1000 рублей и просили передать ФИО29. ФИО1 ей знакома. Она видела ее несколько раз вместе Ломидзе. (т.8 л.д.117-121).

Из оглашенных судом, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого Петрухно С.А., данных им в ходе предварительного расследования, следует следующее.

Он с учетом наличия профильного образования, является специалистом в области компьютерной техники и IT-технологий. В указанной сфере с 1997 года. 

В июле 2020 года ФИО29 позвонил ему и сообщил, что необходимо провести диагностику приобретенных терминалов, подключить их к сети Интернет. Он пояснил Ломидзе, что его услуги будут стоить не менее 500 рублей, а далее по всей сумме он готов сообщить уже, будучи на месте и наглядно увидев фронт работы. 

В тоже день ФИО29 привез его по 

<

адрес> Там находилась своего рода обособленная коммерческая территория, в которую входила мойка, магазин автозапчастей, кафе, какой-то хостел. Они проследовали к сторожке охранника, которая представляла собой обособленное здание, на котором было установлено, что-то вроде бытовки, которая являлась вторым этажом. Дверь в указанное здание была заперта на навесной замок, который открыл ключом ФИО29. 

Далее они вдвоем проследовали на второй этаж, на котором он увидел два отдельно стоящих терминала, которые находились в выключенном состоянии. Зураб пояснил, что его задача будет осуществить диагностику указанной техники и подключить её к сети Интернет. Данные два терминала были снабжены купюроприемниками. В процессе диагностики, каких-либо неисправностей им обнаружено не было. Он осуществил подключение указанных терминалов изначально к энергосети, после чего стал осуществлять работы по их подключению к сети Интернет. Он выполнил указанные мероприятия, и ФИО29 ему пояснил, что у него имеется программа, которую нужно загрузить в систему терминалов. Он пояснил, что ему необходимо лишь получить от ФИО29 идентификационный код, который он мог бы записать в программу терминалов. Ломидзе данный идентификационный код ему предоставил на дисплее своего сотового телефона, на котором в мессенджере отображался соответствующий идентификационный код в виде буквенно-цифровых символов, которые он ввел в загрузку программ терминалов. После завершения загрузки в программу терминалов, они включились. Исходя из появившегося на дисплее терминала изображения ярлыков, он понял, что данные терминалы будут использоваться в качестве игорного оборудования, и сам ФИО29 при этом ему об этом пояснил, что данные терминалы будут использоваться им для азартных игр. Ломидзе заплатил ему 500 рублей и отвез домой. По дороге Ломидзе пояснил, что собирается привезти еще два терминала и попросил его оказать ему аналогичное содействие при их подключении. Он на тот момент осознавал, что фактически осуществил подключение двух игровых терминалов, которые будут использоваться для организации азартных игр, то есть в деятельности, запрещенной во Владимирской области и что Ломидзе фактически втягивает его в данную преступную деятельность, рассчитывая на его содействие на длительный период времени. Он и сам понимал, что работать данное заведение будет длительное время. 

В сентябре 2020 года ему снова позвонил Ломидзе и попросил его оказать ему услугу по техническому обслуживанию купленных еще двух терминалов, по вышеуказанному адресу. Он согласился. Он снова вместе с Ломидзе проехал по 

<

адрес> проследовал в указанное отдельно стоящее здание, вход в который уже осуществлялся при помощи электронного ключа, типа домофона. Помещение было оборудовано под предоставление доступа к азартным играм, стояли уже четыре терминала, два из которых им были ранее подключены и которые были во включенном состоянии, на дисплеях имелись изображения с ярлыками азартных игр. 

Он провел аналогичную работу, с двумя вновь приобретенными Ломидзе терминалами, которые также подключил к энергосети и к сети Интернет. Аналогичным способом ввел предоставленный Ломидзе ему идентификационный код в программу терминалов, и тем самым на них заработало аналогичное программное обеспечение, предназначенное для игры в азартные игры. Лмидзе заплатил ему за работу 500 рублей. 

После второй встречи, Ломидзе снова отвез его домой, попросив осуществлять по его (Ломидзе) звонку ремонт и устранения неисправностей и неполадок указанных игровых терминалов. Он согласился. 

Непосредственно после этого Ломидзе стал его систематически привлекать к обслуживанию и ремонту указанных терминалов и для настройки Интернета. Ну, в частности Ломидзе звонил и сообщал, что плохо работает Интернет, или иные неполадки. Также бывало, он приезжал и устранял какие-то неисправности, которые были обусловлены тем, что кто-то из игроков, либо случайно плеснет жидкости на терминал, либо бывало, разбивали дисплеи или даже выпиливали терминал строительным инструментом «болгарка». Он приезжал и все устранял. При этом Ломидзе ему платил 500 рублей за выезд, в случае, когда тот его привозил, иногда оплачивал такси. В момент приезда и осуществления работ по ремонту техники, он в зале уже видел игроков, это были мужчины и женщины, которые играли на данных терминалах. Он видел в процессе ремонта, что данные игроки, как выигрывают, так и проигрывают денежные средства. Это он понял исходя из возмущений, о чем характерно свидетельствовало, что игрок денежные средства проиграл, либо радость выигрыша. Также факт азартной игры свидетельствовал о том, что игроки загружали в купюроприемники терминалов денежные средства. При этом в процессе ремонта терминалов в игорном зале появился стол, где был чай, кофе и сахар, а также куллер с водой и стаканчиками. 

Поначалу его услуги по обслуживанию терминалов были примерно раза два-три в месяц, в последствие уже динамика необходимости предоставления его услуг была реже.

В ноябре 2020 года Ломидзе снова попросил его приехать осуществить ремонт техники. Он приехал, и Ломидзе его познакомил с девушкой по имени ФИО27. 

Ломидзе пояснил, что по всем вопросам, что касается ремонта терминалов в указанном помещении, теперь ему будет звонить ФИО27. Он так понял, что Репп стала работать на Ломидзе в указанном заведении. 

В один момент прибытия по звонку Репп для ремонта терминала, он обнаружил, что тот был обильно залит горячим кофе, и электронные повреждения были существенные. Он сообщил о данном факте Репп, пояснив, что ремонт обойдётся в 10 000 рублей. Репп сообщила ему, чтобы он звонил по данному вопросу Ломидзе. Ломидзе попросил осуществить ремонт, оплату обещал передать позднее. Он принял терминал в работу и осуществил ремонт. Ломидзе оплатил данный ремонт. Все остальное мелкое техническое обслуживание терминалов оплачивала Репп, предоставляя ему наличные денежные средства, при этом согласовав данное с Ломидзе.

В процессе ремонта игорного оборудования, по вызовам Репп, он видел, как последняя осуществляет организацию работы игорного заведения а именно: приносила чай игрокам, производила уборку помещения; открывала и закрывала терминалы и само помещение; оплачивала ему услуги ремонта терминалов. Какие при этом обязанности выполнял Ломидзе при организации работы игорного зала, он не знает, в большей части тот руководил ФИО27 

В процессе ремонта и обслуживания игорных терминалов, расположенных в указанном помещении на 

<

адрес>, игровое программное обеспечение, установленное на них, представляло собой папку с файлами, в которой находились настройки конфигурации, исполняемые файлы и файлы данных, с помощью которых осуществлялось функционирование игрового ресурса. В файле настройки программы каждый терминал прописывался индивидуальным паролем, что позволяло Ломидзе отслеживать удаленно работу каждого терминала и осуществлять их настройки, просмотр статистики. Данное игровое обеспечение функционировало посредством сети - Интернет, через сайт «....».

Принцип работы указанного программного обеспечения заключался в совершении сделок с игроками (потенциальными клиентами) посредством внесения депозита денежных средств на счет терминала, подключенного к сети Интернет (поступающих на единый сервер программного обеспечения), после чего игрок выбирал визуализацию из числа предложенных на дисплее терминала, представляющих собой отображение ярлыков с наименованием игр. При этом на экране отображались три графы: «Сумма к выплате» – отражающая сумму зачисленных средств, «Выигрыш» – отражающая размер возможного выигрыша, «Выбрано купонов» – отражающая игровую комбинацию, выбираемую участником. В графе «Сумма к выплате» появлялась сумма баллов в количестве единиц, соответствующая сумме денежных средств, внесенных ранее в программу игроком через купюроприемник.

Осуществляя сделку на оборудовании игрок, имел реальную возможность сделать ставку и изменить её путем нажатия соответствующего ярлыка на дисплее терминала. Продолжительность игры зависела от количества зачисленных денежных средств, отображаемых в графе «Сумма к выплате» и выбираемого размера ставки, кроме того у игрока не имелось возможности определения выигрыша до начала розыгрыша электронных комбинаций. В процессе игры Ломидзе и Репп, не гарантировали получение определённого максимального и минимального размера выигрыша при проведении розыгрыша. Указанный процесс являлся процессом розыгрыша денежных средств, внесенных в программу посредством виртуального кошелька, через купюроприемник, а не процессом, определяющим победителя игры. Осуществляя данный процесс, в зависимости от количества полученных баллов, игрок мог лишиться либо увеличить вложение денежных средства, при этом оборудование, на котором проводился розыгрыш самостоятельно и непрогнозируемо определяли размер выигрыша, либо принимало решение о прекращении данного процесса. Материальный выигрыш в используемом оборудовании определялся случайно без участия организаторов участвующих лиц.

Ремонт терминалов, расположенных в указанном адресе, он осуществлял систематически, всегда по вызовам либо Ломидзе (до ноября 2020 года), либо Репп (с ноября 2020 года) по примерно декабрь 2021 - январь 2022 года. Может его также привлекали для ремонта (технического обслуживания) терминалов в феврале 2022 года. 

Осуществляя помощь в техническом обслуживании вышеуказанного игорного заведения, он осознавал, что своими действиями содействует Ломидзе и Репп в организации азартных игр в указанных адресе на территории г.Владимира (т.8 л.д.173-176).

Образование Петрухно С.А. подтверждается дипломом серия № (т. 8 л.д. 182), из которого следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году Петрухно С.А. окончил полный курс Института ...., по специальности «....». 

В судебном заседании подсудимые ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. (каждый) подтвердили свои показания, данные им на предварительном следствии в полном объеме. Каждый из подсудимых сообщил, что полностью признал вину в предъявленном обвинении в организации и проведении азартных игр организованной группой.

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. (каждого) правдивыми и достоверными и положить их в основу приговора, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с иными материалами делами, и получены с соблюдением требований процессуального закона, в том числе положений п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

Вина ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. (каждого), помимо их признательных показаний, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается также следующими доказательствами.

Так, из показаний ФИО1 следует, что в конце 2021 года после её увольнения с работы продавца, ФИО29 предложил работу у него (Ломидзе) по месту 

<

адрес> Указанную квартиру Ломизде снимал в аренду. В квартире была одна комната и кухня. В кухне стояло два ноутбука, на которых были установлены программы, которые через сеть интернет позволяли играть в азартные игры, в частности делать ставки. На рабочем столе ноутбуков ....

Ломидзе попросил её ему помогать следующим образом. К нему приходили различные игроки играть в игры через компьютеры, а также играть в карты. Сам Ломидзе всегда лично присутствовал при процессе игры. Редко он оставлял её одну с игроками.

В процессе игр, Ломидзе просил её сделать игрокам чай, кофе, сходить в магазин, убраться. Кроме того, необходимо было делать ставки игрокам, которые ставились электронным способом посредством электронных платежей на её банковскую карту .... Фактически банковская карта, открытая на её имя, находилась у ФИО29. Раз в месяц она забирала у ФИО29 карту, чтобы снять свою пенсию. Свою карту она отдала Ломидзе по просьбе последнего. Игроки переводили деньги (ставки) на её карту. Дальше она по просьбе Ломидзе должна была взять находящийся в квартире смартфон, после чего зайти в программу (ярлык на смартфоне также в виде вишенок), после чего выбрать в программе один из двух ноутбуков и указать сумму, которая должна быть переведена на тот или иной ноутбук. Дальше игроки сами осуществляли процесс игры. В случае выигрыша Ломидзе лично отдавал игрокам наличные денежные средства на месте. Таким образом, она осуществляла хозяйственные функции, поскольку обслуживала клиентов, подавала игрокам чай, кофе и вносила денежные средства через смартфон. За указанную работу, в зависимости от длительности и занятости, Ломидзе платил ей от 500 до 1500 рублей. 

Игроки иногда звонили ей на мобильный телефон и согласовывали с ней возможность явки на квартиру к Ломидзе, чтобы поиграть в азартные игры. Ломидзе оставлял ей ключи от своей квартиры, чтобы пустить игроков. Также в случае возникших сбоев с игровыми программами, она звонила Ломидзе и сообщала ему об этом. Он просил каких-то специалистов, которые дистанционно настраивали программу. В этом случае в её задачи входило перезапустить роутер. 

Она спрашивала у Ломидзе, законны ли её действия в части оказания ему помощи в процессе игр. Ломидзе ей отвечал, что за два ноутбука ей ничего не будет.

В начале 2022 года она с Ломидзе поругалась, поскольку оплата за работу её не устраивала. В квартире у Ломидзе также иногда было очень шумно в процессе игр и она испугалась, что соседи тоже пожалуются и у неё могут возникнуть проблемы с правоохранительными органами. Это подвигло её отказать от дальнейшего осуществления помощи Ломидзе у него дома.

Кроме того, несколько раз она находилась в игорной клубе «....» на 

<

адрес>. Сам клуб представлял собой небольшой вагончик по типу строительного и был расположен на земельном участке на территории гостинцы для трудовых мигрантов. Вход в вагончик осуществлялся при помощи магнитного ключа. Внутри находилось 4 игровых автомата с купюроприёмниками и мониторами. В указанном вагончике она непосредственно играла как игрок, проиграв около 4000 рублей. Она видела в указанном вагончике Ломидзе. Игроки, игравшие в игровые автоматы, говорили, что автоматы принадлежат Ломидзе (т.8 л.д.51-54).

Свидетель ФИО24 (оперуполномоченный ....), показал, что в отдел .... поступила оперативная информация о том, что по адресам 

<

адрес> и 

<

адрес> проводятся азартные игры через сеть интернет. 

Были проведены оперативно-розыскные мероприятия: прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи, контрольная закупка. В результате проведенной работы, информация подтвердилась и получены сведения о причастности к данной деятельности ФИО29, ФИО27, Петрухно С.А. и ФИО1 

Установлено, что в указанных адресах велась незаконная игорная деятельность путем установки игровых терминалов в нежилых помещениях и персональных компьютеров в квартире.

В установленной группе ФИО29 отвел себе роль организатора, руководителя. В игорном клубе на 

<

адрес> администратором была ФИО27, в квартире на 

<

адрес> администратором была ФИО1 Репп и ФИО1 принимали у игроков денежные средства, пополняли депозит, выполняли все хозяйственно-распорядительные функции по указанию ФИО29. Петрухно С.А. являлся техническим специалистом, который исправлял неисправности оборудования, аппаратов, интернета.

Все члены группы извлекали доход из незаконной игорной деятельности. Незаконная деятельность была пресечена.

Показаниями свидетелей ФИО21 ФИО22 и ФИО16 подтверждены места проведения азартных игр под руководством ФИО29.

Так, из показаний свидетеля ФИО21 следует, что с февраля 2017 года на основании свидетельства о регистрации права собственности № от 07.02.2017 по договору дарения от супруга у неё в собственности находился земельный участок площадью 2487 квадратных метров с кадастровым номером №. На территории данного участка расположены нежилые здания и постройки различного назначения. С 2017 года 780 квадратных метров от этого участка по договору аренды она сдает ФИО22., с правом предоставления субаренды. При въезде на парковку участка расположена постройка, предназначенная для сторожа. Данная постройка находится на части участка, арендуемого ФИО22 Также над постройкой есть надстроенный павильон хозяйственного назначения (т.6 л.д.38-40).

Свидетель ФИО22 показал, что у Общества, которое он возглавляет в аренде находятся помещения, расположенные на втором этаже здания по 

<

адрес>, а также прилегающая к указанному зданию территория, на которой расположено отдельно стоящее здание из двух этажей, ранее использующееся как пост охраны.

В июле 2020 года к нему обратился ФИО29, который поинтересовался арендой помещения (поста охраны). Он пояснил, что никаких возражений в предоставлении помещения в субаренду не имеет. ФИО29 вместе с ним проследовали в указанное помещение, вход в которое на тот момент никаких запорных устройств не имело. ФИО29 пояснил, что готов арендовать второй этаж. Также ФИО29 изъявил желание арендовать машиноместа для парковки автомобилей. Он не возражал. ФИО29 пояснил, что в помещении ему необходимо выполнить кое-какие подготовительные моменты. Он спросил, с какой целью ФИО29 собирается арендовать помещение, тот ему ответил под склад вещей. 

Далее в период с июля 2020 года ФИО29 стал устанавливать замки на входную дверь здания, в том числе с использованием электронных ключей и выполнял иные какие-то мероприятия по устройству помещения под свои нужды. Также ФИО29 ставил автотранспорт, приезжали какие-то машины. ФИО29 ему пояснял, что занимается общепитом, доставка пиццы. Данные автомобили парковались на территории, водители которых заходили в указанное арендованное ФИО29 помещение. 

Договор субаренды с ФИО29 они официально заключили только 10.10.2020, вместе с тем с июля месяца ФИО29 имел доступ в указанное помещение и использовал машиноместа.

С ноября 2020 года ему стало известно о том, что администратор его хостела ФИО27 работает по совместительству на ФИО29. 

В какой период ему стало известно о том, что ФИО29 осуществляет азартные игры в арендованном помещении, он точно не помнит. Посетители хостела стали посещать данное помещение и у него стали возникать соответствующие вопросы. В ходе чего он или от ФИО27 или от ФИО29, узнал о том, что в арендованном ФИО29 помещении тот организовал азартные игры, а именно установил 4 терминала. Его данное обстоятельство сильно возмутило. ФИО29 его заверил, что никаких проблем у него по данному поводу не будет, равно как не будет проблем у ФИО27, с которой он также переговорил. ФИО27 ему пояснила, что её работа с ФИО29 не будет мешать его бизнесу. При этом ФИО29 попросил его не распространяться о данном заведении с нелегальным предоставлением азартных игр. Он сказал, что он не будет сообщать об этом кому-либо, но и ФИО29 пояснил, чтобы его ни в коем случае в данное дело тот не впутывал. ФИО29 его заверил, что никаких проблем не будет. 

В конце февраля 2022 года, ФИО29 прекратил арендовать у него помещения и машиноместа и все свое оборудование вывез (т.6 л.д.55-57, 59-60).

Показания ФИО21. и ФИО22 о сдаче ФИО29 в аренду помещения по 

<

адрес> согласуются со следующими документами:

- выпиской из филиала .... по объектом недвижимости, расположенным по 

<

адрес> (т.3 л.д.158-195, 200-228);

- договором безвозмездного пользования от 01.07.2017, согласно которому ФИО21 получила в безвозмездное пользование земельный участок площадью 780 м.? для организации и ведения предпринимательской деятельности по 

<

адрес> (т.6 л.д.41-46);

- договорами аренды помещения от 01.03.2021 и от 01.02.2022, согласно которым ФИО21 сдала в аренду ФИО22 часть помещения по 

<

адрес> и в субаренду часть земельного участка площадью 780 м? с прилегающими помещениями (т.6 л.д.47-53);

- договором аренды земельного участка от 01.09.2017, согласно которому ФИО21 сдала в аренду ФИО22 земельный участок площадью 780 м? по 

<

адрес> (т.6 л.д.66-69);

- договором субаренды нежилого помещения от 10.10.2020, согласно которому ФИО22 сдал в субаренду ФИО29 5 парковочных мест на автостоянке и помещение общей площадью 6 м? под склад, расположенный на втором этаже над сторожевой будкой по 

<

адрес> (т.6 л.д.70-71).

Свидетель ФИО16 сообщила, что она является собственником квартиры расположенной по 

<

адрес> В данной квартире никто не проживает и она сдает её в аренду. С 12 октября 2021 года квартира сдается ФИО29 (т.6 л.д.101-104).

Показания ФИО16 о сдаче ФИО29 в найм квартиры по 

<

адрес>, согласуются со следующими документами:

- выпиской из филиала .... по квартире, расположенной по 

<

адрес> о том, что данная квартира находится на 6 этаже, площадью 46,7 м?. собственником является ФИО16 (т.3 л.д.151-153);

- свидетельством о государственной регистрации права серия №, согласно которому ФИО16 принадлежит на праве собственности квартира, расположенная по 

<

адрес>, площадью 46,7 м? (т.6 л.д. 108);

- договором найма жилого помещения от 12.10.2021, согласно которому ФИО17 сдала в аренду ФИО29 квартиру по 

<

адрес> (т.6 л.д.105-107);

- письмом .... от 11.01.2023, согласно которому указанной компанией с 18.10.2021 по 19.03.2022 по адресу по 

<

адрес>, предоставлялись услуги доступа к сети Интернет, которые оплачивались ФИО29 (т.6 л.д.113-130);

Допрошенные по делу свидетели – игроки игорных заведений, указали на неоднократное участие в азартных играх по местах в г.Владимире: в обособленном нежилом помещении на 

<

адрес> и в квартире по 

<

адрес> Пояснили о ФИО29, как организаторе данного незаконного бизнеса, а ФИО27 и ФИО1 как администраторах игорных заведений и Петрухно С.А., как о техническом специалисте.

Так, из показаний свидетеля «ФИО18.» следует, что с конца 2000 года он является игроком в азартные игры. В декабре 2020 года он узнал, что на территории города Владимира работает несколько игровых залов, которые принадлежат ФИО29. Одно из игорных заведений подконтрольных ФИО29 находится на территории комплекса «....» на 

<

адрес> в изолированном помещении (в павильоне над пунктом охраны), оборудованном аппаратными комплексами с игровой программой подключенным к сети – Интернет. Он узнал о том, что данный клуб принадлежит ФИО29 в первый день пребывания в нем, от какого-то игрока, который также присутствовал в клубе и с которым они общались. В процессе игры данный игрок звонил ФИО29 и просил поставить ставку на терминал. Он стал уточнять у игрока, причем здесь ФИО29, на что игрок сказал, что данный клуб принадлежит ФИО29. Он спросил у игрока, а ФИО27 здесь кто, так как та выдала ему электронный ключ. Игрок сообщил, что ФИО27 у ФИО29 работает и обеспечивает процесс доступа игроков к азартным играм на месте, решает все проблемы, но только ФИО29 может поставить игру в долг, так как ФИО27 поясняет, что только тот может это сделать. ФИО27 при этом приносила выигрыш наличными денежными средствами, если в терминалах отсутствовала соответствующая сумма.

С осени 2021 года стало известно, что ФИО29 снимает квартиру, в которой также оборудовал игровой зал, для «своих» на 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1 которая также занималась игорной деятельностью, являлась администратором у ФИО29 и периодически организовывает игры по месту жительства ФИО29 на 

<

адрес> 

Осенью 2021 года он сообщил сотруднику .... о преступной деятельности ФИО29, который с целью документирования факта осуществления противоправной игорной деятельности предложил ему принять участие в негласном проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» (контрольная игра) на объекте, где размещено игровое оборудование, расположенном по 

<

адрес> на что он дал свое согласие.

У одного из игроков посещающих вышеуказанное игорное заведение он взял электронный брелок-ключ от входной двери и сделал себе копию. 

07.12.2021 ему были переданы денежные средства выделенные на проведение оперативно-розыскного мероприятия, а также передано аудио-видео записывающее оборудование. После чего он под видом «игрока», при помощи электронного ключа открыл дверь, зашёл в помещение, расположенное над пунктом охраны по вышеуказанному адресу. При входе в помещение, прямо напротив входа вдоль стены он увидел оборудованные посадочные места для клиентов заведения, напротив каждого места установлено четыре аппаратных программных комплекса (терминала) с игровыми программами на выбор. Терминалы расположены по порядку слева направо от одного до четырех, два синего цвета и два оранжевого цвета. Возле каждого терминала стоял барный стул. В помещении присутствовал один человек, который играл в азартные игры на первом терминале слева. Каждый игровой терминал внешне схож с платежным, оборудован купюроприёмником (выдачи) денежных средств номиналом 100, 500, 1000, 2000 и 5000 рублей. Также каждый терминал оборудован устройством вывода графического изображения (сенсорным экраном) встроенным в основание конструкции, которое также является устройством ввода, представляющем собой панель с имитацией управления слот-машины в виде сенсорных кнопок, на которых написано, какое действие будет выполнено после её нажатия. С помощью сенсорного экрана игроком осуществляются настройки конфигурации игрового процесса и выбор одной из предложенных игр. Далее он завел диалог с указанным игроком, который играл в азартные игры за первым терминалом слева. После чего используя купюроприемник четвертого (слева) игрового терминала он внес на счёт игровой программы денежные средства в размере 1000 рублей. Далее он выбрал азартную игру «.... при этом на экране отображались три графы: «Сумма к выплате» – отражающая сумму зачисленных средств, «Выигрыш» – отражающая размер возможного выигрыша, «Выбрано купонов» – отражающая игровую комбинацию, выбираемую игроком. В графе «Сумма к выплате» появилась сумма баллов в количестве 1000 единиц (кредитов), соответствующая сумме денежных средств, внесенных ранее в игровую программу. 

Осуществляя азартную игру на игровом оборудовании (терминале) он имел реальную возможность сделать ставку и изменить её путем нажатия соответствующей иконки на экране терминала. Продолжительность игры зависела от количества зачисленных денежных средств, отображаемых в графе «Сумма к выплате» и выбираемого размера ставки, кроме того у него не имелось возможности определения выигрыша до начала розыгрыша электронных комбинаций. В процессе игры организаторы игорной деятельности не гарантировали получение определённого максимального и минимального размера выигрыша при проведении розыгрыша. Процесс игры являлся процессом розыгрыша денежных средств, внесенных в игровую программу посредством виртуального кошелька, через терминал, а не процессом, определяющим победителя игры. Осуществляя игровой процесс, в зависимости от количества полученных баллов, он мог лишиться либо увеличить вложение денежных средства, при этом оборудование, на котором проводился розыгрыш, самостоятельно и непрогнозируемое определяло размер выигрыша, либо принимало решение о прекращении игрового процесса. Материальный выигрыш в используемом оборудовании определялся случайно без участия организаторов и лиц, проводивших азартную игру.

В результате осуществлении продолжительного процесса игры, выпадения случайных электронных комбинаций, в графе «Сумма к выплате» появилась сумма баллов в количестве 0 (ноль) единиц, что соответствовало полному проигрышу поставленных денежных средств. 

По итогам участия в «проверочной закупке» (контрольной игре) он проиграл денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего покинул помещение (т.3 л.д.126-133, 134-138).

Свидетель ФИО19 допрашиваемый на предварительном следствии под псевдонимом «Иванов» показал, что с ФИО29 знаком порядка 20 лет. ФИО29 был организатором нескольких игровых заведений в г.Владимире. Один располагался на 

<

адрес> В данном игровом заведении на установленном там игровом оборудовании он играл в азартные игры. Ему известно, что в игорном заведении на 

<

адрес> управляющей была Репп, с ней тот познакомился в игровом заведении, общался с ней только когда приходил играть. Именно ФИО27 принимала от игроков деньги, пополняла их игровой депозит посредством сети - Интернет, в случае выигрыша выдавала денежные средства игрокам. В игровых заведениях он играл на автоматах в игру «Шары». Денежные средства вносились через купюроприемник непосредственно в аппарат. Игра происходила следующим образом: он выбирал аппарат, после чего выбирал установленную на нём игру. Далее вносились денежные средства, после чего приступал к игре. Смысл игры заключался в том, чтобы выпала определенная комбинация шаров. Данные комбинации генерировались случайным образом. В зависимости от того, какая выпала комбинация, баланс либо увеличивался, при выигрыше, либо уменьшался при проигрыше. Игра заканчивалась, если на балансе оставался ноль, либо если игрок снимал денежные средства. В случае выигрыша, денежные средства выдавал сам аппарат, однако если в нем было недостаточно денежных средств, их выдавала управляющая игровым заведением – ФИО27. Для входа в здание выдавался электронный ключ, поскольку в заведениях был режим конспирации. Данные ключи тот всегда выкидывал. При возникновении нестандартных ситуаций или каких-либо конфликтов, именно ФИО27 связывалась с ФИО29, который решал все проблемы, происходящие в игорном заведении. В каждом игровом заведении при проигрывании крупной суммы денег, управляющий заведения выдавал 10 процентов от проигранной суммы, в качестве утешительного приза (т.6 л.д.87-91).

Из показаний свидетеля ФИО20 следует, что с 2006 года он является игроком азартных игр на игровых автоматах. Периодически для игры в игровые автоматы он посещал различные игорные заведения в г.Владимире расположенные по разным адресам. С мая 2021 года для игры в азартные игры он посещал игорное заведение «....», расположенное по 

<

адрес>

Организатором нелегального игорного бизнеса является мужчина по имени ФИО29 К ФИО29 обращались игроки по различным вопросам, связанных с функционированием игрового процесса. С его разрешения администратор игрового заведения «....» ФИО27 могла поставить деньги в долг и выдать выигрыш. Также тот решал иные текущие вопросы. 

В обязанности администратора-управляющего игорного заведения «....» ФИО27 входило посредством сети - Интернет пополнять баланс игрового ресурса, физически осуществлять инкассацию и закладку наличных денежных средств в игровые автоматы, а также при отсутствии денег в аппаратах выдавать лично выигрыш игроку наличными денежными средствами, контролировать исправность, бесперебойную работу, техническое обслуживание игорного оборудования в подконтрольном заведении. По поводу данной деятельности организаторы ему ничего не пояснили, никаких документов к ознакомлению не предоставляли. Вход в игорное заведение осуществляется через металлическую дверь, оборудованную магнитным замком, который открывался с магнитного брелок-ключа.

Он неоднократно для игры на игровых аппаратах в заведении «....» со своей банковской карты банка .... № переводил ФИО27 на банковскую карту по номеру телефона № различные суммы денег, после чего называл номер игрового аппарата, на котором желал поиграть и, далее ФИО27 удаленно пополняла депозит на сумму перевода.

Также пополнение депозита осуществлялось посредством внесения наличных денежных средств в купюроприемник аппаратного программного комплекса, выдача выигрышей осуществлялась также через аппарат. В отсутствие денег в аппаратах выдачу выигрыша осуществлял администратор ФИО27 

В игорном заведении были установлены аппаратные программные комплексы с игровой программой, которая представляла собой виртуальную имитацию игровых аппаратов. Игрокам предоставлялся широкий выбор стандартных игр «.... и другие. Какие программные продукты использовались организаторами ему не известно, также, как и принцип работы этих программ. 

Обслуживанием указанного игрового оборудования занимался мужчина по имени ПЕТРУХНО С.А. который привлекался по мере необходимости. 

Принцип работы программного обеспечения игорного оборудования заключался в совершении сделок с клиентами посредством внесения депозита денежных средств на счет терминала, подключенного к сети Интернет, после чего игрок выбирал визуализацию из числа предложенных на мониторе аппарата, представляющих собой отображение различных иконок с наименованием игр. При этом на экране отображались три графы: «Сумма к выплате» - отражающая сумму зачисленных средств, «Выигрыш» - отражающая размер возможного выигрыша, «Выбрано купонов» - отражающая игровую комбинацию, выбираемую участником. В графе «Сумма к выплате» появилась сумма баллов в количестве единиц, соответствующая сумме денежных средств, внесенных ранее в программу. 

В процессе игры организаторы данной деятельности не гарантировали получение определенного максимального и минимального размера выигрыша при проведении розыгрыша. Указанный процесс является процессом розыгрыша денежных средств, внесенных в программу посредством виртуального кошелька, через компьютер, а не процессом, определяющим победителя игры. Осуществляя данный процесс, в зависимости от количества полученных баллов, участник мог лишится либо увеличить вложение денежных средств, при этом оборудование, на котором проводился розыгрыш самостоятельно и непрогнозируемо определяло размер выигрыша, либо принимало решение о прекращении данного процесса. Материальный выигрыш в используемом оборудовании определяется случайно без участия организаторов участвующих лиц (т.6 л.д.96-99).

Свидетель ФИО11 показал, что для игры в азартные игры на игровых автоматах тот с ноября 2021 года посещал игорное заведение «....», расположенное по 

<

адрес> Насколько ему известно организатором нелегальной игорной деятельности является ФИО29 Администратором-управляющим игорного заведения «.... являлась женщина по имени ФИО27 в обязанности которой входило посредством сети - Интернет пополнять баланс игрового ресурса, физически осуществлять инкассацию и закладку наличных денежных средств в игровые аппараты, а также при отсутствии денег в аппаратах выдавать лично выигрыш игроку наличными денежными средствами, контролировать исправность, бесперебойную работу, техническое обслуживание игорного оборудования в подконтрольном заведении. По поводу данной деятельности организаторы ему ничего не поясняли, никаких документов к ознакомлению не предоставляли. Вход в игорное заведение осуществлялся через металлическую дверь, оборудованную магнитным замком, который открывался с магнитного брелок-ключа.

В игорных заведениях были установлены аппаратные программные комплексы с игровой программой, которая представляла собой виртуальную имитацию игровых аппаратов. Игрокам предоставлялся широкий выбор стандартных игр «.... и другие. Какие программные продукты использовались организаторами ему неизвестно, также как и принцип работы этих программ. 

Пополнение депозита осуществлялось посредством внесения наличных денежных средств в купюроприемник аппаратного программного комплекса, выдача выигрышей осуществлялась также через аппарат. В отсутствие денег в аппаратах выдачу выигрыша осуществлял администратор ФИО27 

Принцип работы указанного программного обеспечения заключался в совершении сделок с клиентами посредством внесения депозита денежных средств на счет терминала, подключенного к сети Интернет, после чего игрок выбирал визуализацию из числа предложенных на мониторе аппарата, представляющих собой отображение различных иконок с наименованием игр. При этом на экране отображались три графы: «Сумма к выплате» - отражающая сумму зачисленных средств, «Выигрыш» - отражающая размер возможного выигрыша, «Выбрано купонов» - отражающая игровую комбинацию, выбираемую участником. В графе «Сумма к выплате» появилась сумма баллов в количестве единиц, соответствующая сумме денежных средств, внесенных ранее в программу. 

Осуществляя сделку на оборудовании участник, имел реальную возможность сделать ставку и изменить её путем нажатия соответствующей иконки на экране компьютера. Продолжительность игры зависела от количества выдираемого размера ставки, кроме того у участника не имелось возможности определения выигрыша до начала розыгрыша электронных комбинаций. В процессе игры организаторы данной деятельности не гарантировали получение определенного максимального и минимального размера выигрыша при проведении розыгрыша. Указанный процесс является процессом розыгрыша денежных средств, внесенных в программу посредством виртуального кошелька, через компьютер, а не процессом, определяющим победителя игры. Осуществляя данный процесс, в зависимости от количества полученных баллов, участник мог лишится либо увеличить вложение денежных средств, при этом оборудование, на котором проводился розыгрыш самостоятельно и непрогнозируемо определяло размер выигрыша, либо принимало решение о прекращении данного процесса. Материальный выигрыш в используемом оборудовании определяется случайно без участия организаторов участвующих лиц (т.6 л.д.93-95).

Свидетели ФИО12 и ФИО13В., дали аналогичные показания и сообщили, что для игры в азартные игры посещали игорное заведение, расположенное по 

<

адрес>. Организатором нелегального игорного бизнеса является мужчина по имени ФИО29 При возникновении вопросов у игроков, связанных с функционированием игрового процесса все обращались к ФИО29. Администратором-управляющим игорного заведения «....» являлась женщина по имени ФИО27 в обязанности которой входило посредством сети - Интернет пополнять баланс игрового ресурса, физически осуществлять инкассацию и закладку наличных денежных средств в игровые автоматы, а также при отсутствии денег в аппаратах выдавать лично выигрыш игроку наличными денежными средствами, контролировать исправность, бесперебойную работу, техническое обслуживание игорного оборудования в подконтрольном заведении. Вход в игорное заведение осуществляется через металлическую дверь, оборудованную магнитным замком, который открывался с магнитного брелок-ключа. В игорных заведениях были установлены аппаратные программные комплексы с игровой программой, которая представляла собой виртуальную имитацию игровых аппаратов. Игрокам предоставлялся широкий выбор стандартных игр «....» и другие. Какие программные продукты использовались организаторами ему не известно, также, как и принцип работы этих программ. Пополнение депозита осуществлялось посредством внесения наличных денежных средств в купюроприемник аппаратного программного комплекса, выдача выигрышей осуществлялась также через аппарат. В отсутствие денег в аппаратах выдачу выигрыша осуществлял администратор ФИО27 (т.6 л.д.132-137).

Свидетели ФИО14 и ФИО15 в целом дали аналогичные по содержанию показания и сообщили, что в начале осени 2021 года ФИО29 попросили их убираться в арендуемой им квартире по 

<

адрес> Они согласились на его предложение. Они в один из дней октября 2021 года пришли в указанный адрес. Квартиру им открыл ФИО29. Квартира была однокомнатная. Они везде убрались, попили вместе чаю, ФИО29 заплатил им по 1000 рублей. 

Примерно на четвертый их приход для уборки квартиры ФИО29 они обратили внимание, что на столе на кухне стояли два ноутбука, один из которых был открыт. На мониторе ноутбука была включена азартная игра «.... суть которой сводилась в том, что на балансе игрока, который играет зачисляются условные баллы, которые соответствуют внесенной сумме денег, при выпадении выигрышной комбинации совпадений, условные баллы увеличиваются в зависимости от выпавшей комбинации, в случае если какой-либо выигрышной комбинации, то тогда баллы на балансе уменьшаются, и игрок соответственно проигрывает. 

ФИО29 сказал, что это компьютерная азартная игра на деньги и разрешил им поиграть. Они по завершении уборки, получив по 1000 рублей, передали ФИО29 из этих денег по 500 рублей. ФИО29 включил второй ноутбук, на котором также появилась игра .... Далее на балансе игры ФИО29, каким-то образом, дистанционно, скорее всего, используя свой телефон, установил эти виртуальные баллы, равные внесенной сумме 500 рублей. Они стали играть. На ноутбуках был установлен различный спектр азартных игр, не менее пяти. Процесс игры был от них независим, то есть не интеллектуально, ни от каких-либо их физических усилий невозможно было предугадать выигрышную комбинацию. 

С октября 2021 года по середину марта 2022 года они систематически посещали указанную квартиру, как в целях уборки, так и с целью игры в азартные игры. 

В процессе посещения и уборки квартиры по 

<

адрес> они видели там только ФИО29 и ФИО1 иных посетителей она не видели. 

ФИО1 присутствовала в квартире также в отсутствие там ФИО29. ФИО1 говорила, что бывало и проживала несколько дней в этой квартире, так как ругалась с мужем. 

ФИО1 по указаниям ФИО29 в его отсутствия предоставляла им азартные игры на ноутбуках. Когда ФИО29 уходил из квартиры, то оставлял ФИО1 за главную.

Исходя из уборки квартиры ФИО29, они не могут сказать, что там был проходной двор, для игроков, там было все уютно. Для игры предоставлялись два ноутбука, на которых были установлены азартные игры, через которые они и играли, проигрывая и выигрывая деньги. Наличные деньги для игры передавали либо ФИО29 в его присутствии, либо ФИО1 и та уже организовывала им установку баллов на компьютерах и игру. Что касается игры в долг, то в данной части вопрос решал всегда ФИО29. Также ФИО29 оставлял ФИО1 денежные средства, на случай выигрыша в азартные игры, чтобы им отдать. Если выигрыш превышал суммы оставленной ФИО1 то тогда звонили ФИО29 и тот привозил и отдавал выигрыш всегда наличными. 

В процессе предоставления им азартной игры ФИО29 всегда говорил, что продукты в холодильнике всегда в их распоряжении. Также в их распоряжении был чай, кофе, фрукты и имеющийся в квартире закупленный ФИО29 алкоголь. В частности в процессе азартной игры они там выпивали коньяк. Исходя из общего лицезрения и игры в азартные игры, они поняли, что весь процесс организован и подконтролен ФИО29 (т.6 л.д.138-143, 147-152).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что она длительное время была знакома со ФИО1. В одном из игорных клубов, где они играли, ФИО1 познакомила ее с ФИО29. От ФИО1 ей было известно, что та работала у ФИО29 администратором игорного заведения. Также от других игроков, ей было известно, что у ФИО29 в районе 

<

адрес> у так называемого «....» есть игорный клуб, там администратором была .... (т.6 л.д.156-159).

Свидетель ФИО3 сообщила, что от игроков азартных игр узнала, что на .... возле сауны «....», открылся игорный зал в помещении отдельно стоящего здания. Она в один из вечеров она приехала тужа, постучала в дверь, ей открыл один из игроков. Зайдя в помещение, она в нем увидела четыре отдельно стоящих, включенных игровых терминала, с купюроприемниками. Администратором в зале была девушка по имени ФИО27 Игрокам Репп приносила в зал чай, кофе и сахар. Для начала игры она погрузила в купюроприемник свои денежные средства, выбрала интересующую её игру и начала играть. Процесс игры на терминалах был аналогичным тем, в которых она играла раньше, а именно присутствовала игра на деньги, которые переводились в условные баллы, которые увеличивались в случае выигрыша и уменьшались в случае проигрыша. Выигрыш выдавал игровой терминал, а в редких случаях, которые подразумевали отсутствие денежных средств в терминале, деньги выдавала девушка по имени ФИО27 Далее она стала три раза в месяц приезжать в данное заведение и играть в игорные терминалы (аппараты). Игорных терминалов (аппаратов) там было четыре. Бывало какие-то терминалы были сломаны, на ремонте. С ФИО27 она не общалась, обращалась к той только для выдачи выигрыша или спрашивала деньги в долг, на такси. ФИО29 ей знаком. ФИО29 мог разрешить играть в долг на игровых аппаратах, либо вернуть 10% от проигранной суммы для продолжения игры в игровые аппараты. С Ломидзе общалась исключительно в части процесса игры в его заведении на 

<

адрес> (т.6 л.д.163-166).

Свидетель ФИО4 показала, что она играет исключительно на игровых аппаратах, либо их аналогах, сейчас в сети «Интернет» на компьютерах. Знает прекрасно процесс азартной игры, как на автоматах, так и через компьютер. Играла в различные азартные игры, в том числе .... и т.д. В основном все играют в .... 

Летом 2020 года ФИО29 при личной встрече сообщил ей, что открыл игорный клуб в 

<

адрес> и дал ей электронный ключ от домофонной двери в клуб. Когда она приехала туда, то увидела на территории указанного адреса отдельно-стоящее двухэтажное здание, это была сторожка для охранника, вход в которую осуществлялся через домофонную дверь. Она ключом, который ей дал Ломидзе открыла домофонную дверь и проследовала на втором этаж, в котором она увидела четыре игровых терминала с купюрприёмниками, кулер с водой, стол с чаем, кофе и сахар. Отопление в зимний период в помещение осуществлялось при помощи электрического обогревателя. В первый день её присутствия в игорном клубе, в нём находился Ломидзе, который ей сказал «если тебе что-то требуется звони мне». Телефон она его знала ранее 8-905-149-41-43. 

Процесс игры в игровые терминалы был идентичным тем, которые ранее присутствовали в игорных заведениях, когда те еще были разрешены. Весь процесс игры ей был знаком, так как она является игроком со стажем. Она начала игру, а именно она в кюпуроприемник опустила денежную купюру номиналом 500 рублей. Вообще терминал принимал любые купюры, начиная от 100 рублей. После чего на игровом мониторе она увидела список предлагаемых игр, который составлял не менее 50 наименований игр. Она выбрала игру «....». После чего на баланс указанный игры ей было автоматически зачислены 500 баллов, то есть кратные той сумме, которую она опустила в купюроприемник. Далее она начала играть. Выбрала ставку игры, и нажимала на мониторе старт. При выпадении выигрышной комбинации начиналась бонусная игра, с повышенным коэффициентом. Если она выигрывала, сумма баллов увеличивалась, если проигрывала с баланса списывалось количество баллов кратное выбранной ей ставки при начале игры. Ставка игры могла быть ей увеличена и уменьшена на всем протяжении игры. Сам процесс игры не зависел от ее интеллектуальных, либо физических возможностей. Игра заканчивалась, либо проигрышем всех баллов, либо она снимала выигранное количество баллов, нажимая на мониторе на значок «Снять», тогда сумма денег кратная балансу при окончании игры из терминала выдавалась в ячейку, предназначенной для получения денег. В случае отсутствия в терминале нужной суммы, денежные средства в последствие выдавал ФИО29, а в последствие с осени 2021 года ФИО27

Далее она систематически на протяжении всего времени существования игорного заведения по указанному адресу посещала его для игры в игровые терминалы. Как такового персонала в указанном игорном клубе не было. До осени 2021 года все вопросы, касающиеся данного заведения решал ФИО29 С осени 2021 года она увидела в игорном заведении девушку по имени ФИО27 ФИО29 представил ее (Репп) и сказал, что все вопросы в части игорного клуба пусть игроки решают с ней (Репп). Вместе с тем в процессе организации азартных игр в заведении, ФИО27 присутствовала, только когда занималась выдачей денежных средств-выигрышей игрокам и заправкой денежными средствами устройств для выдачи денежных терминалов, в случае отсутствия в них денег, а также в случаях, когда ФИО27 сама играла в игровые терминалы. В основном Репп находилась в соседнем здании, в помещении хостела, где та была администратором. ФИО29 представил ФИО27 как администратора игрового клуба, и это было осенью 2021 года. 

В случае возникновения, каких-либо спорных моментов у игроков, которые ФИО27 не могла решить, та просила звонить по данным вопросам ФИО29. В частности частыми вопросами, по которым ФИО27 отсылала игроков к ФИО29 являлась игра в долг, а также предоставления возраста 10 % от проигранной суммы, так называемый «....». Также Зураб решал все спорные ситуации, которые возникали между игроками и ФИО27 Таким образом, Ломидзе осуществлял руководство игровым залом в полной мере. ФИО27 была его подчинённой. 

Ей было известно также, что ФИО29 на съемной квартире также занимается азартными играми через сеть Интернет, на компьютерах (т.6 л.д.170-174).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что он играл на игровых аппаратах в различные азартные игры, в том числе .... и т.д. Он знаком с ФИО29. По предложению ФИО29 они иногда собирались у Ломидзе дома, где также играли на деньги. Ему известно про игровой клуб в районе гостиницы «....» (т.6 л.д.178-181).

Свидетель ФИО6 показал, что являлся игроком азартных игр с 90-х годов, закончил играть примерно в 2016 году. Знает прекрасно процесс азартной игры, как на автоматах, так и через компьютер. Играл в различные азартные игры, в том числе .... и т.д. В процессе посещения игорных заведений он познакомился с ФИО29 С 2016 года, когда он перестал посещать игорные заведения встречи и звонки с Ломидзе стали все реже. Вместе с тем он, бывало, посещал съемную квартиру Ломидзе на улице 

<

адрес>, где он вместе с ним и иными знакомыми играли в карточную игру. 

В квартире у ФИО29 были два ноутбука, на которых различные люди. Он видел на мониторе указанных ноутбуков соответствующие и знакомые ему в процессе ранней игры на игровых автоматах игры, только процесс игры осуществлялся через ноутбук. 

Также в процессе карточный игры, к Ломидзе подходила девушка по имени ФИО1 которая спрашивала у Ломидзе какие-то моменты в части касающейся игры людей на ноутбуках. При нем ФИО1 помимо того, что контролировала процесс игры людей на ноутбуках, вела домашний быт в квартире и хозяйство, в том числе ходила в магазин, готовила и убиралась. 

В процессе игры в карточную игру Ломидзе, бывало, звонил кто-то и тот разговаривал про ....» (т.6 л.д.185-188). 

Свидетель ФИО7 сообщил, что знаком с ФИО29. Примерно осенью 2021 года он узнал, что Ломидзе по 

<

адрес> снял квартиру. Квартира у Ломидзе была однокомнатная, в которой он заметил ноутбук. Он спросил у Ломидзе есть ли на ноутбуке, какие игры. Ломидзе сказал, что возможно осуществлять игру на деньги по типу игровых автоматов. Ломидзе включил ему ноутбук, открыл список игр, в котором он выбрал игру. Он играл в игру «.... Далее Ломидзе сказал, что за игру необходимо платить, так как игра азартная. Он передал Зурабу 500 рублей и стал играть. На мониторе ноутбука было расположено изображение кона. При запуске игра идет по типу рулетки, с совпадающими возможно выигрышными комбинациями, от которых баланс денег на виртуальном счете увеличивался, либо уменьшался в зависимости от отсутствия выигрышной комбинации. Ставку одной игры игрок мог увеличивать до 10 рублей. Игра заканчивалась, либо отсутствием виртуальных денежных средств на балансе, либо если выиграл, то по желанию игрока. При этом эквивалентное соотношения виртуальных денежных средств на балансе выдавал Ломидзе наличными денежными средствами, либо в последствие ФИО1 Процесс игры в азартные игры не зависел от его интеллектуальных или физических способностей, все было «на удачу».

С ноября 2021 года, процесс предоставления доступа к азартной игре на ноутбуке в указанной съемной квартире стала в отсутствие Ломидзе предоставлять с разрешения последнего девушка по имени ФИО1 В случае необходимости прибыть для игры в азартные игры в указанную квартиру он согласовывал с Ломидзе. Тот ему говорил, что тот дома и ожидает его, либо говорил, что в адресе ФИО1 и что та все устроит. Также он, бывало, играл в азартные игры на ноутбуке в съемной квартире Ломидзе в долг. Игру в долг, всегда согласовывал с Ломидзе. Он звонил Ломидзе и просил дать разрешения на игру в долг, Ломидзе давал ФИО1 соответствующее разрешение (т.6 л.д.189-192). 

Из показаний свидетеля ФИО8 и ФИО9 следует, что они знакомы с ФИО29 и были у того в гостях по 

<

адрес>. Там видели неизвестных игроков, которые играли на ноутбуках. Кроме того, они ездили в игровой клуб, который им указал Ломидзе, в район Доброе. Где они играли на автоматах в азартные игры (т.7 л.д.31-40). 

Свидетель ФИО10 сообщила, что неоднократно приезжала в г.Владимир, где в различных местах посещала игорные заведения. В процессе посещения указанных заведений она познакомилась с женщиной по имени ФИО1 ФИО1 примерно два года назад при личной встрече установила ей на телефон мобильное приложение позволяющее осуществлять игру в слоты, которые являются азартными играми, аналогичные, что и были в игорных заведениях. Чтобы не приезжать в игорные заведения, экономя время, она с этого момента могла играть в азартные игры дома. Она зарегистрировалась в данной программе. Процесс доступа её к азартной игре заключался в том, что она звонила ФИО1 которая могла пополнить её счет для игры в азартные игры, после чего она переводила на указанный ей расчетный счет сумму денег, которую ФИО1 переводила в условный её баланс азартной игры, и она могла играть. Ей было известно, что ФИО1 знакома с ФИО29 (т.7 л.д. 47-51).

Виновность ФИО29, ФИО27, Петрухно С.А., помимо их признательных показаний, показаний свидетелей, подтверждается также следующими доказательствами.

Так, в ходе обыска (протокол от 18.03.2022, т.5 л.д.43-51) в нежилом помещении, расположенном на втором этаже отдельно стоящего здания, на участке огороженной территории вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., изъят телефон, находящийся в пользовании ФИО27 марки «Samsung Galaxy A40» в корпусе красного цвета.

Указанный телефон осмотрен (протокол от 18.05.2022, т.9 л.д.1-35), установлено, что телефон «Samsung Galaxy A40», использовался ФИО27, в том числе для администрирования программного обеспечения «....». В телефоне обнаружены контакты и переписка ФИО27 с ФИО29, Петрухно С.А., а также с участниками азартной игры.

Произведен осмотр помещения (протокол от 19.01.2023, т.6 л.д.72-86), расположенного вблизи 

<

адрес> зафиксирована общая обстановка, в том числе нахождение там устройства домофона.

Произведен также обыск (протокол от 18.03.2022,т.5 л.д.57-63) в квартире по 

<

адрес> где изъято: ксерокопия кассового чека с рукописными записями ФИО29, а также интернет-ссылки сайта предоставляющего доступ к азартным играм; реквизиты «....» для рублевых и валютных зачислений получателю ФИО29 на его счет № содержащихся на трех страницах; заграничный паспорт на ФИО29; банковская карта .... номер № на ФИО29; банковская карта .... номер №; банковская карта «.... номер № банковская карта «.... номер № на ФИО29; листы А4 в количестве 3 штук с записями расходов игорного заведения; письменная тетрадка 48 листов, с записями расходов игорного заведения; модем «....» черного цвета, .... сотовые телефоны марки «Huawei» и «Readme», используемые ФИО29, в том числе для администрирования программного обеспечения «....»; ноутбук марки Hewlett Packard модель НР 530 с серийным номером № денежные средства на общую сумму 75700 рублей.

Предметы и денежные средства, обнаруженные в ходе обыска по месту жительства ФИО29 осмотрены (протоколы от 12.05.2022, от 09.06.2022, от 27.12.2022 и от 12.02.2023, т.5 л.д.203-206, т.9.36-99, 110-117, 121-123). 

В ходе следственного эксперимента (протокол от 21.10.2022, т.7 л.д.139-147) ФИО29 на ноутбуке марки Hewlett Packard, изъятом по 

<

адрес> продемонстрировал ярлык .... с изображением ягод «Вишня», являющегося составным элементом программного обеспечения «....», указав, что через данное приложение осуществлялся доступ к азартным играм.

Произведен осмотр (протокол от 19.03.2022, т.5 л.д.65-68) автомобиля «Nissan Almera» (г.р.з. ....), находящегося в пользовании ФИО29, в ходе которого обнаружено и изъято: ноутбук марки Fujitsu Siemens модель .... лист бумаги с записями; договор найма жилого помещения, находящегося по 

<

адрес> от 12.10.21; устройство для хранения купюр денежных средств, являющегося комплектующим купюроприемной системы.

Осмотрен также гараж, находящийся в пользовании ФИО29 (протокол от 18.03.2022, т.5 л.д.192-195), расположенный возле многоквартирного дома по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты три игровых терминала.

В ходе осмотра изъятых трех терминалов (протокол от 13.04.2022, т.5 л.д.196-202) установлено, что каждый аппарат имеет конструкционные отверстия в корпусе для приёма и выдачи денежных купюр. 

В первом игровом автомате обнаружен системный блок в металлическом корпусе, в котором имеется материнская плата, жесткий диск и блок питания с серийным номером №. Также обнаружена часть купюроприемника в корпусе чёрного цвета с серийным номером №. Внутри системного блока имеются осколки монитора, на материнской плате обнаружены денежные средства в общей сумме 1000 рублей десятью купюрами номиналом по 100 рублей каждая с серийными номерами № №, №, №, №, №, №, №, №, №. 

Во втором игровом автомате обнаружен системный блок в металлическом корпусе коричневого цвета, в котором имеется материнская плата, жесткий диск и блок питания без номера с указанием модели № Также обнаружен купюроприемник в корпусе чёрного цвета с серийным номером №. Внутри купюроприёмника обнаружены денежные средства в сумме 800 рублей в виде 8 купюр номиналом по 100 рублей с номерами: №, №, №, №, №, №, №, № 

В третьем игровом автомате обнаружен системный блок в металлическом корпусе жёлтого цвета, в котором имеется материнская плата, жесткий диск и блок питания без номера и обозначения модели. Также обнаружен купюроприемник в корпусе чёрного цвета с серийным номером № Внутри устройства выдачи денежных средств обнаружены денежные средства в сумме 200 рублей в виде двух купюр номиналом по 100 рублей с серийными номерами: № и № Также обнаружен модем в корпусе белого цвета с названием ...., модем не имеет задней крышки. Внутри модема обнаружена сим-карта белого цвета без опознавательных значений. 

Изъятые объекты направлены на компьютерно-техническую экспертизу.

Согласно заключению эксперта от 09.02.2023 № (т.5 л.д.143-176), объекты, представленные на экспертизу: ноутбук Hewlett Packard HP530 s/n № не исправен, но работоспособен; ноутбук Fujitsu Siemens Amilo Pro V3405 № не исправен, но работоспособен; накопители ...., размещен в ноутбуке .... исправны, на которых установлено программное обеспечение в том числе .... 

Программное обеспечение «....» и «....» (версия ....) функционально предназначено для осуществления процесса с получением результата (выигрыша либо проигрыша), определяемого случайным образом. 

В памяти накопителя НМД-1 (в составе Hewlett Packard HP530 s/n ....) имеются файлы, свидетельствующие о функционировании экземпляра программного обеспечения «....» в период с 31.01.2021 года по 01.12.2021 года.

В памяти накопителя Т2 сведений об использовании (функционировании) экземпляра программного обеспечения ....) не имеется.

При работе программного обеспечения .... реализуется алгоритм работы аналогичный алгоритму работы программ правообладателей .... и компании «....), позиционируемых правообладателями как «игровые». 

Программное обеспечение .... является терминальным клиентом, работающим под управлением программного обеспечения сервера (узел сети интернет с IP-адресом «....») с внешним управлением состояния (узел сети интернет с IP-адресом «....

Программное обеспечение «....» версии «....» предназначен для использования в составе терминалов.

Указанные объекты (ноутбук марки Hewlett Packard, ноутбук марки Fujitsu Siemens и системный блок №, извлеченный из игрового терминала) осмотрены (протокол от 24.05.2022, т.5 л.д.72-134).

Произведенным осмотром детализаций телефонных соединений ФИО29, ФИО27, Петрухно С.А. и ФИО1 (протоколы от 15.10.2022, 04.02.2023, 13.02.2023, т.9 л.д.151-193, 202-229, 238-247) установлено, что за период с 01.01.2021 по 18.03.2022 между указанными пользователями сотовой связи имелись систематические телефонные сообщения.

Осмотрены также выписки по счетам, представленные на оптическом диске (протокол от 28.12.2022, т.10 л.д.9-11). Установлено, что на расчетный счет № (к счету привязана банковская карта ФИО1 №) поступило 155100 рублей; на расчетные счета № и № ФИО1 находящийся в пользовании ФИО29, поступило 1416665 рублей; на расчетный счет № № ФИО27, поступило 500 рублей; на расчетный счет № ФИО27 поступило 566280 рублей. 

Аналогичные сведения содержатся также в справке № (т.6 л.д.237-248) об исследовании расчетных счетов ФИО29, ФИО27, Петрухно С.А. и ФИО1

Показания подсудимых и свидетелей по делу, указывающих на организацию и проведение ФИО29, ФИО27. Петрухно С.А. азартных игр с использованием игрового оборудования и с использованием сети Интернет находят свое объективное подтверждение также материалами оперативно-розыскной деятельности.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю (т.1, л.д.62-168, 209-241, т.2 л.д.17-87, 120-226, т.3 л.д.1-124, т.4 л.д.3-59, 102-127, 139-250, т.5 л.д.1-13, 19-34).

Основания и условия для проведения ОРМ соблюдены. Не доверять указанным документам и сведениям у суда оснований не имеется.

В частности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 07.12.2021 в период времени с 14 часов 3 минут по 16 часов 18 минут засекреченный свидетель проследовал в нежилое помещение, на втором этаже отдельно стоящего здания, на участке огороженной территории вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ...., в котором расположены игровые терминалы. ФИО23 загрузил денежные средства в сумме 1000 рублей для участие в азартной игре в игровой терминал. После чего ФИО23 на игровом терминале выбрал игру, после чего запустил процесс игры. Спустя какое-то время ФИО23 проиграв денежные средства, покинул помещение игорного заведения.

В ходе прослушивания телефонных переговоров, зафиксированы разговоры между ФИО29, ФИО27. Петрухно С.А., ФИО1., а также с участниками азартных игр и иными лицами на предмет функционирования, организации и проведения азартных игр в игорных заведениях: вблизи 

<

адрес> и по 

<

адрес>

Диски с результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены (протокол от 26.10.2022, т.10 л.д. 1-6).

Все изъятые, приобщенные и осмотренные в ходе расследования дела предметы и документы признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.118-119, 125, т.4 л.д.138, т.5 л.д.14-16, 182-182, 207-209, т.7 л.д.2, 4, т.9 л.д.108-109, 118-119, 129, 145, 148, 194-195, 201, 230, 237, 248, т. 10 л.д. 7-8, 12-13).

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – их достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. (каждого) в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение и доказана.

Действия ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. (у каждого) по данному преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.171.2 УК РФ, как организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой

Суд пришел к выводу о доказанности совершения ФИО29, ФИО27 и Петрухно С.А. данного преступления организованной группой.

Так, судом установлена схема преступной деятельности организованной группы, организатором которой являлся ФИО29, выявлена роль каждого из участников и их причастность к данному преступлению.

Из показаний подсудимых ФИО29, ФИО27, Петрухно С.А., стенограмм их телефонных переговоров, показаний свидетелей по делу, анализа движения денежных средств по счетам подсудимых, результатов обысков по местам проведения азартных игр, иных доказательств, установлено, что организованная группа имела устойчивый характер, тщательную подготовку к совершению длящегося преступления, распределение ролей, подчинение членов группы указаниям организатора, тесную взаимосвязь между ее членами, высокую организованность, координацию действий внутри группы, систему исполнителей, состоящую помимо организатора из администраторов залов и технического работника, необходимую материально-техническую базу (помещения, игровое оборудование, необходимое программное обеспечение).

Деятельность указанной группы характеризовалась согласованностью и организованностью действий всех членов группы в достижении поставленной организатором и единой для каждого из участников преступной цели – получение финансовой выгоды путем проведения незаконных азартных игр. Преступный доход при этом распределялся между всеми членами группы в изначально согласованных размерах для каждого соучастника преступления.

Организованность группы выражалась в наличии руководства, подборе и вовлечении соучастников группы, четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступной группы, взаимной материальной заинтересованности от проведения азартных игр, тщательных мерах конспирации.

Устойчивость преступной группы обуславливалась длительностью её функционирования, тщательным подбором ее участников, постоянством состава, а также деятельностью ее соучастников, основанных на постоянных связях между участниками группы, постоянстве форм и методов совершения преступления, высокой степенью сплоченности и согласованности, строгим подчинением нижестоящих участников вышестоящему.

ФИО29 ФИО27 и Петрухно С.А. совершили преступление в составе организованной группы на территории нескольких районов г.Владимира, находящихся на значительном расстоянии друг от друга, что говорит о масштабности преступной деятельности в территориальном плане. 

Данная преступная группа характеризовалась наличием и соблюдением мер конспирации и маскировки. Места проведения азартных игр были известны ограниченному доверенному кругу лиц, свободный доступ в них посторонних исключался путем установки специальных запорных устройств и наличием пропускного режима. Проведение игры, в том числе внесение и снятие наличных денежных средств, было возможно без присутствия там членов преступной группы через специально установленные терминалы. Обслуживание процесса азартной игры было возможно провести дистанционно используя специальное телефонное приложение. Дистанционное управление позволяло также в случае выявления преступной деятельности группы правоохранительными органами осуществить удаленное отключение программы, в целях скрытия технических сведений о механизме работы азартных игр и учете денежных средств полученных организованной группой в результате преступной деятельности.

При назначении наказания ФИО29, ФИО27, Петрухно С.А. суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ (у каждого), принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, роль каждого в совершенном преступлении.

Избирая вид и размер наказания ФИО29 суд учитывает, что он не судим; не привлекался к административной ответственности; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; имеет постоянное место регистрации и жительства, по месту жительства и по месту регистрации участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно. Судом также учитывается возраст ФИО29 и состояние его здоровья.

Смягчающими наказание ФИО29 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также оказание благотворительной помощи.

Кроме того, суд считает необходимым учесть как смягчающее наказание обстоятельство активное способствование ФИО29 в раскрытии и расследовании преступления, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поскольку ФИО29 подробно изложил правоохранительным органам фактические обстоятельства своей противоправной деятельности и роль каждого из участников организованной группы, а также указал место хранения используемого им игрового оборудования.

В тоже время, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО29 преступления, отнесенного законом к категории тяжких, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО29 возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывая положения части первой статьи 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Суд также считает необходимым, для достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, с учетом всех обстоятельств дела, назначить ФИО29 дополнительное наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд, помимо тяжести преступления (относящегося к категории тяжких), учитывает данные о личности ФИО29, в том числе состояние его здоровья, его возраст, возможность получения постоянного легального дохода, имущественное положение его и его семьи, наличие ежемесячных расходов, а также иные обстоятельства. 

Избирая вид и размер наказания ФИО27 суд учитывает, что она не судима; не привлекалась к административной ответственности; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; имеет постоянное место регистрации и жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, трудоустроена.

Смягчающими наказание ФИО27 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Кроме того, суд считает необходимым учесть как смягчающее наказание обстоятельство активное способствование ФИО27 в раскрытии и расследовании преступления, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поскольку ФИО27 подробно изложила правоохранительным органам фактические обстоятельства своей противоправной деятельности и роль каждого из участников организованной группы.

В тоже время, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО27 преступления, отнесенного законом к категории тяжких, все обстоятельства дела, личность виновной, суд полагает, что исправление ФИО27 возможно без изоляции ее от общества и считает необходимым назначить ей наказание, связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывая положения части первой статьи 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновной, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Избирая вид и размер наказания Петрухно С.А. суд учитывает, что он не судим; не привлекался к административной ответственности; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; имеет постоянное место регистрации и жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание Петрухно С.А. обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Кроме того, суд считает необходимым учесть как смягчающее наказание обстоятельство активное способствование Петрухно С.А. в раскрытии и расследовании преступления, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поскольку Петрухно С.А. подробно изложил правоохранительным органам фактические обстоятельства своей противоправной деятельности и роль каждого из участников организованной группы.

В тоже время, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенного Петрухно С.А. преступления, отнесенного законом к категории тяжких, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление Петрухно С.А. возможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывая положения части первой статьи 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора суд в числе прочих решает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации. 

Установлено, что на стадии расследования по инициативе следователя в качестве обеспечительных мер по решению суда наложен арест на имущество ФИО29., а именно: на денежные средства в сумме 75700 рублей, являющиеся его личными сбережениями.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа, меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО29, а именно на денежные средства последнего в сумме 75700 рублей.

В связи с защитой Петрухно С.А. адвокату Кирсанову А.С. из средств федерального бюджета выплате подлежит вознаграждение в размере 26104 рубля.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Установлено, что Петрухно С.А. не отказывался от услуг защитника, права на реабилитацию по данному делу не имеет. Согласился с возмещением процессуальных издержек. Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, в силу его трудоспособного возраста, суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО29 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО29 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленный инспекцией день. 

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей исполнять реально и самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 332801001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 17701000, р/с 

<

***>, к/с 40102810945370000020, наименование банка получателя: Отделение Владимир г. Владимир, БИК 011708377, КБК 417 116 03122 01 0000 140, назначение платежа: штраф по уголовному делу №12202170013000006, УИД 33RS0001-01-2023-001225-23.

Меру пресечения ФИО29 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде запрета определенных действий. 

Приговор .... от 26.12.2022 в отношении ФИО29 исполнять самостоятельно.

ФИО27 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, по которому назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО27 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленный инспекцией день. 

ПЕТРУХНО С.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на Петрухно С.А. исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленный инспекцией день. 

Взыскать с Петрухно С.А. в доход государства судебные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката Кирсанова А.С. в размере 26104 рубля.

Сохранить арест на имущество ФИО29: денежные средства в сумме 75700 рублей – на срок до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора, в законную силу:

1) оптические диски с результатами оперативно-розыскных мероприятий, с выписками по банковским счетам, с записями с камер видеонаблюдения, с детализациями телефонных соединений, находящиеся в материалах дела, – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

2) ксерокопию кассового чека с рукописными записями ведения ФИО29 «черной бухгалтерии», а также интернет-ссылки сайта предоставляющего доступ к азартным играм; листы А4 в количестве 4 штук «черной бухгалтерии» расходов игорного заведения; тетрадку 48 листов, с записями «черной бухгалтерии» расходов игорного заведения; договор найма жилого помещения, находящегося по 

<

адрес> от 12.10.21; реквизиты .... для рублевых и валютных зачислений получателю ФИО29 на счет № содержащихся на трех страницах, четыре банковские карты, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

3) ноутбук марки Hewlett Packard модель НР 530 с серийным номером № ноутбук марки Fujitsu Siemens модель Amilo Pro V3405 s...., сотовые телефоны «Huawei», «Readme», «Samsung Galaxy A40», три игровых терминала, три системных блока, два модема, два устройства для хранения купюр денежных средств, являющихся комплектующими купюроприемной системы, три купюроприемника, как средства, используемые для совершения преступления, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, – конфисковать;

4) денежные средства в общей сумме 2000 рублей (1000 рублей, 800 рублей и 200 рублей), как деньги, полученные в результате совершения преступления, на основании п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, – конфисковать;

5) заграничный паспорт на имя ФИО29 – вернуть ФИО29.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня его постановления, осужденными – в тот же срок с момента вручения им копий приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д. А. Каюшкин